

SUKARNO ITAKA INDONEZIJOSJE SUBLIŪŠKO

AR PASIKEIS SOVIETŲ SAJUNGOS, KINJOS IR AMERIKOS SANTYKIAI?

PEKINAS. — Komunistinės Kinijos užsienio politika jau seniai remiasi dideliu Amerikos nekontinentalumu. Paskutiniu metu atsirado ženklių, kad santykiai tarp Amerikos ir Kinijos gali švelnėti. Lygiai gali pasikeisti santykiai tarp Kinijos ir Sovietų Sąjungos, kurią kinai puola už "taikingą sugyvenimą" su Amerika. Viceprezidentas Humphrey užvakar pareiškė, kad Amerika nesanti Kinijos priešas. Valstybės departamentas atleido suvaržymus mokslininkams ir gydytojams važiuoti į Kiniją. Daromos pastangos susitarti su Kinija dėl laikraštinių pasikeitimų.

Kinijas reikalauja komentuoti Humphrey pareiškimą, pavadinamą jį "Judo pabučiavimu". Komunistų partijos ideologinis žurnalas Jenmin Jih Pao tačiau rašo, kad amerikiečiai nesą Kinijos priešai, o tik Amerikos valdžia. Žurnalas primena savo partijos vado Mao Tse Tungo žodžius, kad Amerikos valdančioji klika esanti ne tik Kinijos, bet ir pačios Amerikos liaudies didžiausias priešas.

Kinijos reikalų ekspertai skelbia, kad artimiausiu metu tenka laukti Kinijos ir Sovietų Sąjungos santykių pakitimo. Jau kelios savaitės kinų spauda nepuola Kremliaus vadų "revizionizmo". Artėjant sovietų komunistų partijos kongresui, kuris įvyksta kovo 29 dieną, laukiama abiejų komunistų milžinų suartėjimo.

Japonų įtaka

Neseniai Kinijoje lankėsi Japonijos komunistų partijos delegacija, vadovaujama pirmojo sekretoriaus Kenji Miyamoto. Po labai ilgų pasitarimų japonai išvyko į Šiaurinę Korėją. Jiems besilankant Kinijoje japonų komunistų laikraštis paskelbė vedamąjį, kuriame buvo raginama siekti visomis jėgomis vienybės tarp sovietų ir kinų partijų. Japonų komunistai palaiko ideologinę Kinijos liniją, tačiau straipsnyje sakoma, kad negalima atidėti vieningos tarptautinės akcijos Vietname ir laukti, kol žlugis "revizionizmas". Reikia laikraščio nuomone, atidėti visus ideologinius ginčus iki bus išspręstas Vietnamo konfliktas. Japonų komunistų delegacijai iš Pekino išvykus, Albanijos ambasadorius Pekine tuoj išskubėjo namo. Manoma, kad jis skuba painformuoti savo vyriausybę, kuri yra ištikimiausias Pekino sąjungininkas, apie naujus Pekine pučiančius vėjus.

Formoza — didžiausia kliūtis

Kalbėdamas apie Amerikos-Kinijos santykius, Pekino komunistų žurnalas nurodo ir priežastis, kodėl tie santykiai yra tokie blogi. Žurnalas sako, kad Amerikos imperialistai laiko okupavę Formozą, nuolat pažeidžia Kinijos teritorinius vandenis ir oro erdvę, laiko Kiniją apsupę savo karinėmis jėgomis ir ruošiasi išplėsti Vietnamo karą į Kinijos teritoriją.

Kinija neslepia, kad pagrindinė blogų santykių priežastis yra Tautinė Kinija, arba Taiwanas. Čia jau nuo 1949 metų laikosi Chiang Kai Seko jėgos, kurios save laiko teisėta visos Kinijos vyriausybė. Formoza yra ginama nuo komunistinės Kinijos galingo Amerikos septintojo laivyno.

Komunistų laikraštis neseniai įrodinėjo, kad Kinijos žmonėms laba esą naudinga turėti didelį ir stiprų priešą — Amerikos imperializmą. Kinijos žmonės išlaikę gyvendami nuolatiniame

IS VISO PASAULIO

CAPE KENNEDY. — Erdvės agentūra tikisi šiandien išsauti Gemini 8 erdvėlaivį. Visi surasti netikslumai darbininkų skubiai yra taisomi.

WASHINGTONAS. — Amerikos geležinkelių unijos pareiškė nepasitenkinimą vyriausybės politika sustabdyti algų kilimą. Darbininkams ši politika esanti neteisinga ir daranti skriaudą.

DACCA. — Pakistano prezidentas savo kalboje ragino gyventojus atsisakyti seno papročio, kuris leidžia vyrams turėti keturias-penktas žmonas. Prezidentas nurodė, kad gyventojų skaičius Pakistane labai smarkiai auga ir yra pats laikas tą augimą sumažinti. Poligamija yra leidžiama islamo religijos, tačiau vyriausybė 1963 metais išleido įstatymą, draudžiantį daugiau negu vieną žmoną. Žmonės tačiau tą įstatymą mėgsta laužyti.

MADRIDAS. — Ispanijos policija įsibrovusi į kapucinų vienuolyną, išardė studentų susirinkimą, kuris ten vyko kelias dienas. Iš 350 susirinkimo dalyvių policija suėmė 28 asmenis. Du užsieniečiai buvo palydėti iki sienos ir ištremti iš Ispanijos. Studentai reikalauja Ispanijoje akademinį laisvų ir teisės steigti nevaržomas organizacijas.

ZURICHAS. — Sovietų finansininkai lankosi Šveicarijoje, norėdami gauti leidimą įsteigti čia tarptautinį banką. Sovietų užsienio prekybai padėdėjus, sovietai pradėjo steigti savo Maskvos Narodny Bank skyrius. Jie jau įsteigti Londone, Paryžiuje, Vienoje ir Beirute.

WASHINGTONAS. — Darbo sekretorius Willard Wirtz pareiškė, kad dar nėra reikalo pradėti rūpintis, kad Amerikoje trūkstų darbo jėgos. Šiuo metu bedarbių dar yra 3,7% ir tinkamai apmokintam darbu jėga, jos turėtų visiems užtekti. Pilnas įdarbinimas Amerikoje bus tik tada, kai bedarbių bus 2,5%.

OTTAWA. — Kanados vyriausybė paskyrė komisiją ištirti, ar buvusios konservatorių valdžios ministrai pakenkė Kanados saugumui draugaudami su vokiečių kilmės Gerda Munsinger, kuri buvusi komunistų šnipė.

VALETA. — Maltos valdžia pradėta pastangas iš šios buvusios britų karinės bazės padaryti turistų patraukiančią vasarąjimo vietą.

GUATEMALA. — Revoliucinės partijos kandidatas Mendez Montenegro laimėjo kongrese daugumą ir bus greičiausiai išrinktas nauju valstybės prezidentu.

karą pavojuje savo budrumą ir padvigubina savo pastangas ir kovos dvasią.



Gen. Suharto apkarpius komunistuojančio Sukarno valdžią ir suėmus komunistuojančius ministrus, Indonezijoje sostinėje buvo didelio džiaugsmo. Matome Jakartoje linksmus studentus, sėdinčius ant modernių kariuomenės tankų.

BAŽNYČIOS IR VALSTYBĖS ĮTAMPA

Višinskio ginklas: pamokslas, Gomulkos — spauda

Minist. pirm. Cyrinkiewicz praeitą savaitę paskelbė atvirą laišką, kuriame prikiša lenkų vyskupams ištikimybės Lenkijos Liaudies Respublikai stoka. Episkopatas šios savaitės pradžioje atsiliepė ganytojišką laišką pareiškiančiu lojalumą valstybei. Bažnyčios ir valstybės imtynės Lenkijoje tęsiasi, nepaisant artėjančių gegužės 3 d. didelių Čenstakave iškilnių — 1,060 metų krikščionybės minėjimo.

"Nuo 1956 metų spalio mėn. aundringų dienų (buvo prasidėjęs sukilimas J. Gl.) pradėjome plauti kelią — nelaimėi klaidinga kryptimi. Ir vienok atviro susidurimo neprėjome — nei aš, nei Gomulka neleidome". Taip kalbėjo prieš 3 metus kardinolas Višinskis vokiečių žurnalistams Romoje.

Tie žodžiai nusako ir šiandienę kardinolo laikyseną. Kardinolas dar pastebėjo: "Per pastaruosius 6 metus vyksta didelė įtampa, bet dar nepasiektas aukščiausias punktas. Jie žino, kad mes kai kuriuose klausimuose neišimame j kompromisus, ir aš žinau, kad partijos prestižas turi likti nepažeistas".

Vyriausybės ir bažnyčios "taikingas sugyvenimas" pastaruosiu laiku vėl bandomas. Lenkų vyskupų kreipimasis į vokiečių vyskupus puolamas režiminės spaudos ir laikomas, kaip kišimasis į Lenkijos Liaudies Respublikos užsienio politiką.

Reikia priminti kardinolo karjerą. Stefan Višinskis nuo 1946 metų Liublino vyskupas ir Katalikų universiteto kancleris, o nuo 1949 metų katalikų bažnyčios Lenkijoje Primas.

Stalinizmo gadynėi aukščiausio laipsnio pasiekus Višinskis buvo apkaltintas piktnaudžiumu savo valdžios ir kalintas vienuolynuose iki 1956 m. Grįžo į pareigas jau prie naujos vyriausybės priešakyje su Gomulka. Reikia prisiminti, kad ir Gomulka stalinizmo gadynėje buvo kalintas ir laimingu sutapimu nelikviduotas.

Į kardinolas Višinskis pakeltas buvo popiežiaus Pijaus XII 1952 m., bet tik 1957 metais galėjo nuvykti į Romą ir savo aukštą tarnybos insignijas priimti. Nauji bažnyčios ir vyriausybės nesuipratimai paastrėjo 1958 metais dėl JAV katalikų pašalpų Lenkijoje skirstymo, ir tęsiasi iki šiol.

Kardinolas vis reikalauja katalikiškų mokyklų ir didesnių teisių bažnyčiai. Pastaruosiu laiku režiminė spauda kritikuoja lenkų vyskupų santykius su vokiečių vyskupais. Kardinolas savo pamoksluose vis balsiau rei-

Daugiau savanorių

WASHINGTONAS. — Amerikos kariuomenė šiuo metu gaus daug savanorių. Vasario mėnesį kariuomenė įstojo 20,900 jauni vyrai — dvigubai daugiau kaip pernai ir 2,000 daugiau kaip sausio mėnesį.

Karinė vadovybė dėl to sumažino šaukiamų kariuomenėn kvotą kovo mėnesiui iš 32,900 iki 22,900 vyrų. Illinois karinė komisija nustatė kovo mėnesiui kvotą 2,175, o balandžio mėnesiui — 1,377. Korėjos karo metu Illinois kvota pasiekė 6,138.

Pentagonas galvoja, kad jei savanorių skaičius ir toliau nemažės, tai nereikės judinti universitetų studentų.

Suėmė sikhų vadus

NEW DELHI. — Indijos valdžia suėmė tris žinomus sikhų tautinės partijos vadus, kurie slapstėsi Aukštinėje šventykloje, kuri yra laikoma šventa sikhų vieta. Jie kaltinami kurstę sikhų kariuomenę su indais. Riaušės ir padėgimai vyksta visuose Punjabo miestuose. Vienoje sikhų šventykloje susirinkę sikhai kardais ir ietimis puolė demonstruojančius gatvėje indus. Policija turėjo daug vargo, kol išskyrė bekovojančius. Minioje buvo kebliolika sužeistų.



Komunistas šaulys suėmė vieną pirmos pėstininkų diviziono kari. Šalia tanko jam suteikta pirmoji pagalba. Jis buvo nuvežtas į užfrontą, gydytojai nuspręso apie tolimesnę gydymą.

GENEROLAI REFORMUOJA VALDŽIĄ

Milžiniškos pritarimo demonstracijos Jakartoje

JAKARTA. — Indonezijoje įvyko milžiniška demonstracija, kurią sušaukė prieškomunistinis Panchasila frontas. Mitinge dalyvavo apie milijonas žmonių, suvažiavusių į Jakartą. Kalbėtojai mitinge reikalavo išvalyti prezidento Sukarno vyriausybę ir atidaryti Jakartos universitetą, kurį Sukarno uždarė, norėdamas sustabdyti studentų demonstracijas. Demonstracijos vadai pažadėjo kariuomenės štabo viršininkui generolui Suharto paramą.

Vietnamo budistai kritikuoja valdžią

SAIGONAS. — Pietų Vietnamo budistai, po ilgesnės pertraukos vėl pradėjo kiltis į valdžios darbus. Jie reikalauja civilinės vyriausybės ir kursto studentus demonstruoti prieš vyriausybę. Protesto mitingai įvyko Da Nange ir Hue mieste. Čia demonstracijose dalyvauja ir kareiviai. Jie reikalauja, kad karinės valdžios pakeistas I-mojo korpuso vadas generolas Thi būtų vėl sugrąžintas į savo pareigas.

Šį karinės valdžios veiksmą komplikuoja tai, kad pašalintas generolas Thi yra budistas. Vyriausias karinio komiteto narys yra katalikas. Budistų vadai tvirtina, kad Thi pašalinimas yra religinio pobūdžio ir reiškia budistų persekiojimą.

Izraelio pilietis atvyko pas Popiežių

ROMA. — Izraelio aviacijos atsargas karininkas, dabar turintis restoraną Tel Avive, Abie Nathan atvyko į Romą. Jis prieš kiek laiko pagarsėjo skridamas senu lėktuvu į Egiptą su taikos misija. Dabar jis siekia pasimatyti su Popiežiumi, kurį jis nori prašyti tarpininkauti tarp Izraelio ir Egipto, ieškant tarp tų dviejų valstybių taikos.

Italijoje Nathan noris pasimatyti su prezidentu Saragat, o po to jis važiuos į Prancūziją susitikti su rašytojais Francois Mauriac ir Paul Sartre. Britanijoje jis noris susitikti filosofą Bertrand Russell ir po to vykti į New Yorką. Nathan pareiškė, kad paprasti žmonės turi rūpintis taika, nes politikai tam darbai esą netikę.

Reikalauja, kad pasitrauktų

Indonezijos kariuomenės vadai tariasi su buvusiais ministrais ir su prezidentu Sukarno. Vyriausybėje anksčiau buvo 102 nariai. Šį skaičių norima sumažinti iki kelių dešimčių. Generolai norėtų, kad visi ministrai patys formaliai atsistatydintų, tada jie galėtų parinkti naujus. Iki šiol jau 17 ministrų įteikė savo pasitraukimo pareiškimus.

Karinė valdžia norinti viską perorganizuoti, išimant iš valdžios visus komunistų palankius asmenis. Neabejojama, kad užsienio reikalų ministras Subandrio ir vicepremieras Saleh turės pasitraukti. Sakoma, kad Indonezijos žvalgybos pareigūnai, kuriems vadovavo užsienio reikalų ministras Subandrio, susisaukė su parašutininkais, kurie atėjo užimti žvalgybos įstaigų. Keli pareigūnai buvo sužeisti.

Paleido prezidento sarbybą

Generolas Suharto išardė specialią kariuomenės grupę — Tjakrabirava pulką, kuris parūpindavo sargybinius prezidento Sukarno rūmams ir pakeitė jį reguliarios kariuomenės daliniais.

Karinės valdžios didžiausias rūpestis esąs visą valdžią perorganizuoti ramiai ir tvarkingai, kad nenukentėtų Indonezijos geras vardas užsieniuose. Prezidento Sukarno vardas minimas po visų radijo programų. Jis vis dar tituluojamasis prezidentu ir didžiojo revoliucijos vadu. Visi generolo Suharto įsakymai skelbiami Sukarno vardu. Tuo pačiu nenorima sukelti nesuipratimų pačių kariuomenės vadų tarpe. Užsienio korespondentai nurodo, kad Sukarno bandė inešti nesklaidymą tarp generolų. Pašalinęs generolą Nasution iš gynybos ministerio vietos, Sukarno paskyrė generolą Sarbini jo vieton. Šis tačiau sutiko kartu su Nasution ir Suharto bendrai veikti prieš vyriausybę. Generolų suskaldyti prezidentui nepavyko.

Fidel Castro bara Kinijos vyriausybę

HAVANA. — Kubos diktatorius Fidel Castro pasakė ilgą, 4 valandų kalbą, kurioje jis puolė ne tik Ameriką, bet ir komunistinę Kiniją. Jis pagrasino nutraukti su Kinija diplomatinis santykius ir pareiškė vienoje vietoje, kad Kinijos komunistų vadas Mao Tse Tungas esąs "minkšto proto".

Castro pareiškė, kad Kinija padarė labai didelę, istorinę klaidą atsisakydama duoti Kubai už cukrų ryžių. Ši kinų blokada ilgai neužsitę, tvirtino Castro. Yra labai liūdna, kalbėjo Castro, kad tuo metu, kada mūsų žmonės vedė kovą prieš imperializmą, mums reikia eikvoti savo energiją atsakinėjant tiems, kuriuos mes laikėme savo draugais.

Mūsų SKAUTIJA

LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA
REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

III METAI

NR. 11 (101)

Jurgio Janušaičio bičiulis

PETRAS BIRBYNĖ SU ŽMONA

Kaziuko Mugėje susigrąžino jaunystės dienas, praleistas Vilniuje

— Motin, tu tik paklausk! Ir vėl tie nenuoramos skautai ruošia Kaziuko mugę. Jau pernai metais buvau nutaręs jona nevažiuoti, bet kai, va, perskaičiau apie jų šią metų išradimą ir vėl ima pagunda jona nukilti. Kaip tu, žmonele, galvoji? — versdamas laikraščio paskutinį lapą murmėjo Petras Birbynė, iš prigimties kiek tingus ir skūpokas.

— Petrel, manau, kad reikia važiuoti. Juk vis malonūs prisiminimai grįžta. Argi neatsimeni Vilniuje anos Kaziuko mugės, kur ir mūsų pirmas žvilgsnis susitiko ir po to širdelės vienon krūvon susilėjo, — švelniu balsu žmona grąžino vyrą praeitį.

Petro Birbynės pašamoneje prabėgė Laisvasis Vilnius, iškilūs bažnyčių bokštai, Aušros paslaptieji vartai, istorinė Gedimino pilis. Petras grįžo į žavingą istorinę praeitį...

Prie Jaunimo Centro, lyg pavasarį išsiliejusi upė, tvirtė tūno žmonių minia. Petras Birbynė, prie šono priglaudęs savo žmonelę, nėrė pirmyn. savo ūgiu ir tvirtais pečiais prasiskindamas taką.

Viduje tankiomis gretomis išsiriškęs skautėis ir skautai, nutiesdami pagarboms svečiams kelią. Po minutės minioje pasirodė mūsų pagarbūs generalinis konsulas Dr. Petras Daužvardis, lydimas skautų aukštųjų vadų ir praklinčių svečių. Rūmuose sugraudė skautų šaunūs šūkis: Sveiki, atvykę Kaziuko mugėn!

Graudulys išspaudžia džiaugsmo ašaras

Aušros Vartų tūtininkė skautininkė R. Kučienė pasitinka garbinuosius svečius, pasveikina ir gen. kons. Dr. P. Daužvardį ir įteikia visų tuntų vardu širdį — simbolį ištikimybės Tėvynei, verbą — visų skautų tikėjimą į Lietuvos prisikėlimą ir tautinę vėliavę — visų vienybės simbolį. Konsulas perkerpa juostą, ir plačiai atsiveria durys į Kaziuko mugės aikštę.

Petrui Birbynėi paslaptingas graudulys spustelėjo nuo laiko pilkumos aptingusią širdį. Jo akyse pasirodė rasa ir mintyse pynėsi jaunųjų žmonių ryžtas ir meilė Lietuvai.

Tik lyg iš gilios sapno pabudo, kai s'enkanti minia jį su žmonele prispaudė prie Jūrų skautų laimės rato.

— Kokie šaunūs jūrininkai, tai gal būsimieji mūsų laivyno karininkai, galvojo Petras Birbynė, paskubomis apmesdamas laimės ratui skirtas dovanas. Ratas trankiai tarškėjo ir vis sudodavo tai ties vienu, tai ties kitu numeriu. Laimę bandė dideli ir maži ir nuo jų neatsiuko Petras Birbynė. Deja... ties



15 Kaziuko Mugės atidarymo. Aušros Vartų tūtininkė s. R. Kučienė sutinka aukštųjų svečius: Liet. gen. konsulą Dr. P. Daužvardį (kairėje) ir Liet. Skautų Sąj. Tarybos pirmininką v. s. E. Korzoną (vidury) M. Nagio nuotrauka



Lituanicos tūno prekyvietėje. Ponia Gradinskienė atidaro pinigine, nupirkusi lietuvišką kryžiu. Šalia kitas pirkėjas — Feliksas Daukus. Kairėje pardavėjas s. Romas Račūnas.

M. Nagio nuotrauka

daugybė išradimų, meniškai pagamintų vertybių.

Valandėlei stabtelėjo ir Aušros Vartuose. Šios šeimos širdin sugrįžo mieli prisiminimai. Petro žmona prisiminė, kai Kūčių naktį, lengvom snaigėm krintant, pirmą kartą abu su Petru suklupo Aušros Vartų gatvelėje Bernelių Mišiose. Prisiminė tą šventos nakties grožį ir stebuklingąjį Dievo Motinos paveikslą. O dabar štai lygiai toks pat Dievo Motinos veidas žvelgia iš anos kopytėlės.

— Tarytum gyva, tokia pat, matėme Vilniuje anais laisvės metais — paslaptinga mintis pašniūbėjo Petro Birbynės sieloje.

— Tegul ši kopytėlė ir būna, motin, mūsų gražaus ir laimingo gyvenimo liudininkė. Juk čia laikyta Motina, kuri mus pirmą kartą palaimino Vilniuje. Ir žmona pagarbiai nuo stalo pakėlė kopytėlę, į kurią atsirėmė Petro ir žmonos išgyvenimų praeitis.

Ekskursijos pabaigoje stabtelėjo juodu prie šaunaus knygos, kurį su jaunatviška meile tvarkė skautai akademikai.

— Pro šį stalą negalime praeiti. Mūsų knyga ir taip laikas baigia sunaikinti. Juk tik knygos mūsų praeitis, dabartis ir ateitis. Kol bus skaitoma lietuviška knyga, tol bus gyva lietuviškoji visuomenė, ir tik knygos ves jaunuosius į mūsų tėvynės prisikėlimo vieškelius — samprotavo Petras Birbynė, vartydamas šią metų laureato Jurgio Gliaudos romaną "Delfino ženklė".

Jurgis Janušaitis

Jeigu nori sužinoti naujais ir tikriausias žinias, kas dedasi pasaulyje ir okupuotoje Lietuvoje — skaityk dienraštį "Naujienas".

— Anūkams reikia dovanų, o tai bus geriausia, va, šios, skirtingos vaikams, — įsiterpė žmona. Jų pilnas rankas praturtino spausdintas mielas lietuviškas žodis, knyga...

Salėje, kaip bičių avilyje, užė suaugę, klegėjo vaikų žaismingas juokas, spūstis prie laimės šulinių. Sukosi laimės ratai. Prekystaliai apkrauti nuostabiai gražių dirbinių gausybe. Pulka puošniųjų lietuvalčių, lėlių, velykinių margučių raštų įvairumas, kryžiai, kopytėlės, vėčiai, paveikslai, tautinės juostos, pagalvėlės ir šimtai kitų daiktų traukė minias prie prekystalių. Ir tai visa atliko išradingosios mūsų sesės ir brolių skautai.

Salę išradingai dekoravo dail. Trinkūnas, o ties jo "Mobil Art" puošmena scenoje kiekviens stabtelėdavo. Ir prekystalių puošnumas šiais metais pralenkė buvusias muges.

Dar kartą metų gily žvilgsni į margaspalvę, gyvą ir įdomią mugę, Petras Birbynė nukiūtinio pasitiprinti.

Do sielos maisto — į valgyklas ir kavines

Apatinėse salėse veikė šaunūs visų tuntų restoranai, su paskutiniaus kulinarijos išradimais. Kvepėjo lietuviški valgiai, stiprimosi mugės lankytojai, o visus svečius su skautišku vikrumu ir tikra meile pasitiko, aptarnavo ir palydėjo gražiosios ir darbščiosios skautės.

Po sočių pietų Petras Birbynė su žmonele dar aplankė ir visas veikusias kavines. Jų kelias nuostabiai meniškai skoningai dekoruotas. Tokių kavinių galėtų pavydėti ir mūsų senasis dartinis Vilnius. Kavinėse pa-

larnauja ir pačios mažiausios, bet tokios geros ir nuosirdžios skautukės. Gi pati šauniausia jaunųjų menininkų kavinė ne vieną priėjo prie kavos puoduko ilgesniams polsiui. Čia skambėjo gitaros, dainos ir sutartinių garsai. Jaunimas parodė savo išradimą veidą, jaunimas moka šyptelėti iš gyvenimo, jaunimas mus žavi.

Kovo šeštoji Petro Birbynės gyvenime paliko dar vieną gilų pėdsaką. Atsisveikindamas su Kaziuko mugę, Petras sutiko dar visą eilę aukštųjų svečių. Iš Kanados net 15 skautų ekskursija atkiliusi, priešakyje jos — Kanados rajono vadas vyr. skautininkas Skrinckas ir visa eilė žymių vadų. Clevelandas taip pat atsuntė puikų svečių. Teko susitikti ir amerikiečių Chicago skautininkų. Na, o jau mielu Chicago lietuvių — bene dešimt tūkstančių.

Petras Birbynė ir jo geroji žmonelė išgyveno dar vieną šios žiemos džiaugsmą. Širdyje gimė noras vėl grįžti į aktyvų gyvenimą, gerais darbais ir auka paremti tuos, kurie į mūsų gyvenimą neša didžiąją išlikimo viltį, ugdo taurią asmenybę, išsižadėdami polsio, nemiegotų naktų ir patys saives.

Petras Birbynė, papuošęs savo gražų butuką vertingais suvenyrais, pabučiavo žmonelę ir, atsisėdęs, prieblandoje paskendo prisiminimų jūroje.

Jurgis Janušaitis

Jeigu nori sužinoti naujais ir tikriausias žinias, kas dedasi pasaulyje ir okupuotoje Lietuvoje — skaityk dienraštį "Naujienas".

Jeigu nori sužinoti naujais ir tikriausias žinias, kas dedasi pasaulyje ir okupuotoje Lietuvoje — skaityk dienraštį "Naujienas".



Chicago policija priėmė tarnybon naujų moterų, kurios turės prižiūrėti automobilams pastatyti metrus. Jos rinks pinigų iš masinių ir išrašius žiūrojus. Jos gaus pagrindinį policininko apmokymą ir bus pramokintos judo apsigynimo metodu. Paveikslė matome dvi naujas moterų prižiūrėtojas, besimokančias apsaugos nuo netikėtų užpuolikių.

POLICIJA PRIŽADĖJO ŠAPKUI PADĖTI

VI

Policininkas Jennings yra labai pastabus ir nukentėjusiam padėti norintis žmogus. Jis viską surašo, ką Napoleonas jam pasakojo, bet jis panoro reikalą vietoje iširti. Jam rūpėjo pamatyti, kokias trąšas gengsteriai atvežė ir išbarstė, kaip atrodė kiemas ir namas. Kai paaiškėjo, kad gengsteriai buvo įėję į vidų, tai policininkas taip pat norėjo ir vidų savo akimis pamatyti.

Visi nuvažiavo ties Napoleono šapkaus namais. Ne tik namo priešakyje esanti pievelė, bet ir visas kiemas buvo nuklutas arklųjų mėšlu. Policininkas nustebė, kaip į tokį trumpą laiką gengsteriai galėjo atlikti tokį gerą darbą. Ne tik mėšlai išbarstyti, bet ir takeliai gražiai nuvalyti.

Tardančiam policininkui rūpėjo nustatyti tiksli įvykių eiga. Jis taip pat norėjo patirti, ar Napoleonas šapkus sutiko pasirašyti jų paruoštą kontraktą. Jeigu jis sutiko, o vėliau jie atliko savo darbą, tai kaltinimas bus pagal vienus įstatymus, o jeigu jie, net grasindami, priverė jį pasirašyti, tai tada nusikaltimas baudžiamas pagal kitus paragrafus. Policininkui rūpėjo nustatyti, kaip, kokiu būdu užpuolikai grasino. Ar grasino tikrai žodžiais, ar kumštini, ar ginklu. Visa tai turi didelės svarbos. Policininkas buvo kruopštus, ir jam rūpėjo nustatyti faktus. Iš visko matyti, kad jis yra susipažinęs su teisėmis, žino skirtumus tarp vieno paragrafo ir kito, ir nori galimai tiksliau viską nustatyti.

Apklausinėjimo metu paaiškėjo, kad abu gengsteriai buvo įėję į Napoleono šapkaus butelį, ir abu gerė ne tik vandenį, bet ir užsienio alų. Policininkas, pamatęs ant stalo stovintį stiklą ir tuščią alaus butelį, paklausė, ar iš šio butelio gerė įsiveržėliai. Gavęs teigiamą atsakymą, jis įsakė niekam nei butelio, nei stiklo neliesti.

Baigęs apklausinėjimą, jis telefonu raportavo savo viršininkui. Papasakojo apie rastus stiklus ir butelį ir paprašė atsiųsti žmogų, kuris galėtų išlikti, ar kartais nepaliktos kokios pirštų nuospaudos. Netrukus atvažiavo kitas policininkas. Jis atsivežė valizėlę su

nuospaudomis... Jie galėjo šiame reikale turėti patyrimo.

Ant rytojaus kaimynas informavo abu lietuviškus laikraščius, vienodai papasakodamas, kas įvyko ir kaip įvyko.

Tardymą vedęs policininkas Jennings pranešė Napoleonui ir jo kaimynui, kad šiomis dienomis su jais susižinos detektyvai, kurie pasakys, kas toliau daryti. Jis pareiškė savo įsitikinimą, kad be nurodytos dienos gengsteriai daugiau pas Napoleoną neatvyks. O minėtą dieną kaip Napoleonas šapkus, taip ir jo kaimynas gaus naujas instrukcijas.

Policininkas išeidamas patarė bendradarbiauti su atvykščiais detektyvais. Jis buvo užklaustas, ar galima lietuviškai spaudai apie užpuolimą pranešti. Jis sutiko, bet priūngytinai pabrėžė, kad spaudoje tuo tarpu nieko nebūtų minima apie policiją. Jeigu užpuolikai patirs, kad buvo policija ir kad policija pasižadėjo bendradarbiauti su šapku, tai sukėliai bus dvigubai atsargesni. Būtų gera, kad spauda išpėtų apie naujus sukčių vartojamus pasipelnymo būdus, bet bent savaite neminėkite policijos.

Davęs šias niškias instrukcijas, policininkas Jennings išvažiavo. Savo pareigas jis gerai atliko ir aprašė dar neatsigavusį Napoleoną. Matyt, kad iš Jenningso išeis geras policininkas, nes jau dabar jis labai stropiai klausinėja, stengiasi patirti tikrovę ir moka pelus atskirti nuo grūdų.

Netrukus išėjo ir antrasis policininkas. Jis pasidarė reikalingas nuotraukas, susirinko visus savo įrankius, nušluostė net dulkes nuo stalo bei stiklų ir viską susidėjo. Jis paklausė, ar kartais įsiveržėliai nebuvo su pirštėmis. Jam buvo atsakyta, kad ne. Matyt, kad jiedu buvo labai atsargūs su savo

nuospaudomis... Jie galėjo šiame reikale turėti patyrimo.

Ant rytojaus kaimynas informavo abu lietuviškus laikraščius, vienodai papasakodamas, kas įvyko ir kaip įvyko. Pasakė, kad reikia Chicago lietuvius įspėti apie siaučiančius sukčius ir pastebėti, ko neverta minėti, kol klausimas galutinai neišaiškintas ir nebaigtas.

NAUJIENOS, pasiremdamos šiomis ir kitokiomis informacijomis, atspausdino keturis siraipsnius, gana smulkiai aprašydamos, kas atsitiko Napoleonui šapku, ir išpėjo kitus, kad apsisugotų nuo sukčių ir gengsterių. Visi čekiečiai skaitė apie šiuos įvykius, ir kiekvienas patyrė naujų ir naujų žinių. Tuo tarpu Draugo vietos žinių redaktorius viską sudėjo į septynis vienos skilties eilutes ir padarė didelę klaidą. Vietoj Napoleono šapkaus, Draugas parašė "Napoleonas šalkus".

Ši klaida Napoleonui buvo labai skaudi, nes jis nuo pirmos atvažiavimo į Ameriką dienos prenumeruoja Draugą, rennia šį laikraštį ir iki šio momento tikėjo, kad jame viskas teisingai rašoma ir įvykiai tiksliai atpasakojami. Napoleonas šapkus yra tikintis ir praktikuojantis katalikas. Jis eina į bažnyčią ir atlieka visas geram katalikui uždėtas finansines ir kitokias pareigas.

Naujienu jis vengė, kaip sakė, kaip velnias kryžiaus, bet kai perskaitė Naujienose tiksliai ir teisingai aprašytą visą užpuolimą ir pastebėjo Drauge, tai iškraipytą savo pavarde, tai sunbejojo, kurio laikraščio pastogėje velnias tupi. Jam ir šiandien neišauki, ar kartais tikėtai ne velnias vedžioja Draugo vietos žinių redaktoriaus plunksnų ir verčia gero savo skaitytojo pavarde iškraipyti. (Bus daugiau)

Korespondentas

TVOROS • DURYS • LANGAI STOGELIAI • PATIO

Tvoros: įvairiausio aluminijaus, plastikos, geležies ir raudonmedžio. Durys ir langai įvairių metalų ir įvairių spalvų. Stogeliai, PATIO, NAMŲ APKALIMAI (Sidingas), plastikos, nylono ir aluminijaus.

KOSTAS BUTKUS

Telef. PR 8-2781 rytais ir vakarais; LU 5-6291 bet kurio metu

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU

APIE SAVO NAMO INSULACIJOS PROBLEMAS

Dabar yra laikas tinkamai įrengti savo namą vasarai ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies stako lentų ir namams medžiagai.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITVINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA

TIEMS, KAS NORI SVENTEMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIULOME PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl.	\$5.00
2. Juozas Liūdžius, RASTAI, 248 psl.	\$3.00
3. M. Zoženko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl.	\$2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAZOJI LIETUVA, 327 psl.	\$3.00
5. K. B. Kraučionas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 psl.	\$2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 psl.	\$10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENUJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTORIJA, du tomai 207 ir 225 psl.	\$2.00 ir \$3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 psl.	\$7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl.	\$5.00
10. Vi. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas ir darbai.	\$6.00
11. Kipras Bielinis, PENKTIJI METAI, 592 psl.	\$6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais viršeliais \$2.00, kietais	\$4.00
13. Juozas Švaisas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl.	\$2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠCIAI, N. Rastenio vertimas, 40 psl.	\$2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ	\$5.00
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJURIAIS, PAMARIAIS	\$5.00
17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA.	\$4.50
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA, 310 psl.	\$2.50

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienu" ofise arba gauti paštu, atsuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

"NAUJIENOS"
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

Bronius Nainys

Nesiseka, bet kalti vis kiti

LAISVOJI TRIBUNA

(Tęsinys)

Dabartis ir praeitis

Skandalingiausia vieta p. Vaičiūnui tai priminimas, kad ši valdyba buvo pati veikliausia ir gyviausia iš visų buvusių. Kaip jis su "bendraminčių" pagalba besistengė tuos darbus nuneigti — neina ir gana. Vis kas nors ima ir pasako tiesą. Pikta tada p. Vaičiūnui. "Ar vėl tektų rašyti senas istorijas apie valdybos atliktus darbus"... "Naujienose, skaitėme išistas virtines", rašo jis. Taigi skaitėme. Beveik visi jie, reikia manyti, buvo paties p. J. Vaičiūno ar jo talkininkų rašyti. Galia, kad visuose tuose straipsniuose nebuvo nei truputėlio tiesos. Viskas išlaužta iš piršto. Už tai ir p. Jomas sarmatinasi juos kartoti. O ši valdyba iš tikrųjų padarė daug. Ir Anyta nei kiek neperdeda sakydama, kad ši valdyba buvo pati veikliausia. Ačiū jai už teisingą žodį. Per ilgą būtytį čia suminėti visus atliktus darbus. Pasitenkinsiu išvardindamas tik tuos, kurie yra nauji, niekada anksčiau nebuvo vykdomi. "Nurodykite bent vieną pavykusį kultūrinį parengimą paskutinių dviejų metų eigoje?" — klausia p. J. Vaičiūnas.

Rodom — prašom pasižiūrėti: dvi puikios, didingos moksleivių dailiojo žodžio varžybos, diktantų ir atpasakojimų varžybos, humoro vakaras, o Margutėje Bendruomenės radijo valandėlės metu kultūriniai parengimai vyks ta kiekvieną penktadienį. Šiais kadencijos metais jų buvo per 30. Jiems suskaičiuoti nebeužtenka ne tik rankų, bet ir kojų pirštų. O Jūs giriatės savuosius kadaise skaičiavę vienos rankos pirštais. Dėl tokio Jūsų teigimo per daug nesistebiu, nes nei prie vieno jų surengimo Jūs neprišidėjote ir jaus pats nedalyvavote. Neklausėte, tur būt, nei Margučio. Kitaip negi tokius absurdus galėtumėte kalbėti? Visų tų parengimų ankstyvesnių valdybų metu nebuvo. O jie taip reikalingi ir prasmingi. Tokių darbų vykdymas, o ne pramogų ruošimas, yra tikrasis Bendruomenės tikslas. Tai yra lietuviškos išlaikymo darbai. Kalbėte apie anksčiau ruoštus birželinį įvykių minėjimus, bet kur Jūs buvotė pereinant pavasarį, kai dabartinės Apygardos Valdybos ir Čikagos Lietuvių Tarybos suorganizuotame tokiame minėjime dalyvavo 6,000 žmonių. Ar Jūsų minimos valdybos buvo kada nors tiek žmonių į tokius minėjimus sutraukusios? Šios valdybos pastangomis suorganizuota tobulesnė ir efektingesnė švietimo Komisija. Pasikeitimai lituanistinėse mokyklose ir dirbančiųjų mokytojų susiorganizavimas gerokai pakėlė švietimo lygį. Vien finansinė parama mokykloms siekia 5,000 dol. Įsteigta lituanistinė mokykla net 3-4-tos kartos lietuviukams. Pradžioje Bendruomenės meso nesio vaju. Šiais metais viso Apygardoje su likusiais apylinkių valdybose pinigais surinkta

apie 2,000 dol., iš kurių 400 dol. persiūsta Centro Valdybai, kuri iš kitų Apygardų negavo nieko! Visa nauda Centrai iš tos p. Vaičiūnui blogos Apygardos Valdybos. Šių valdybos kadencijos metų apyvarta siekia apie 12,000 dol. Ar operavote anksčiau tokiomis sumomis, p. Vaičiūne? Jeigu Jūs ir dar du opozicijos nariai nebūtumėte mums trukdę, bet dirbė kartu, būtume dar daugiau padarę. Galia, kad Jūs turėjote kitus tikslus. Jau vien tik čia paminėtas darbų sąrašas parodo, kokie neteisingi, tiesiog naivūs Jūsų kaltinimai dabartinei Apygardoje. Kas gi būtų, jeigu mane išpeikęs, negirtumėte savęs. Tik jau per daug juokingai, nes giriatės darbu, kurio nepadarėte. "V. Simkaus organizaciniai sugebėjimai laikant LB apylinkes" buvo naudojami ne Apygardos valdybos, bet Vasario 16 gimnazijos naudai, p. Ingaunio steigiamas jaunimo komitetas, kaip būtų pripažįstate, susilukvidavo. Norėčiau žinoti, kurgi yra tos dvi LB apylinkės, kurias giriatės įsteigę. Jos turėtų būti kurioje nors kitoje LB Apygardoje, nes Čikagos Apygardos valdyba kol kas apie jas nieko nežino. Tiesa, Jūs rašėte. Taip, kaip ir dabar. Bet tai darėte ne apygardos valdybos, bet savo privataus biznio naudai. Taip kaip ir dabar, visuomenei prisistatote ne savo nuveiktus darbus, bet mane ir mano nuveiktų darbų peikimu.

Zadate grįžti į praeitį, parodyti darbus. Žinau ir aš tą praeitį. Anyta neklysta. Jeigu žinote p. Vėbros laikotarpio valdybos darbus, tai gal prisimenate ir tą savo puolamąjį B. Nainį, kuris įvykdė du stambiusius tos valdybos darbus: suorganizavo lietuvių paviljoną tarptautinėje prekybos ir pramonės parodoje McCormick Place ir Antrąją Tautinių Šokių Šventę. Dėl p. Jasačio valdybų veiklos, štai keli pavyzdžiai. Giriatės Motinos Dienos minėjimu. Viename tokiame Sokolų salėje teko ir man dalyvauti. Ten buvo bandoma ką nors padaryti su lituanistinių mokyklų mokiniais. Kas ten darėsi niekas nesuprato. Buvo tikras chaosas. P. Jasačio pabaigoje nedrįso net pasirodyti ir tą maišatį uždaryti paverdinti p. Vaičiūnui. Apie tą minėjimą kalbant, tikrai nėra ko juo girti, dėl jo reikia tik sarmatintis. Taip pat prisimenu tuometinio valdybos pirmininko p. Jasačio šaukiamus apylinkių valdybų pasitarimus. Dalyvavau viename iš jų, atstovaudamas Marquette Parko apylinkės valdybą. Viso susirinkome keturi vyrai: P. Jasačis, Cicero apylinkės atstovas, dar vienas iš Marquette Parko ir aš. Pasitarimas nutarė, kad reikia sudaryti tvirtas apylinkių valdybas. Toks tvirtas buvo tas mūsų pasitarimas. Taip pat negali užmiršti kaip p. Vaičiūnas, sakėsi p. Jasačio pavidimu, organizavo vieną Bendruomenės gegužinę. Lygiai prieš dvi savaites prieš išvy-

kos datą, sušaukęs apylinkių kelis atstovus pranešė, kad bus gegužinė. Tik jis nežinojo kokią ji bus, nes jai įvykdyti dar nieko nebuvo padaryta. Išvyka neįvyko. Įmokėti rankpinigiai žuvo. O pati tuometinė valdyba tuoj po išrinkimo susipešė ir, vos vienas kadencijos metus ištempusi, sugriuvo. Suvažiavimas išrinkimo naują valdybą. Ir tada p. Vaičiūnas niekaip negalėjo rasti solidarumo. Jis, vis skundėsi, kad su juo nesiskaitoma, kad jis ignorojamas, kad jam neduodama dirbti. Ar ne ta pati istorija ir dabar? Vaičiūnas valdybą — visiems "trubelis". Tuose metuose dar buvo daug gražių "istorijelių". Vienas LB Čikagos apygardos valdybos pirmininkas kažkur dingso su pinigėliais (niekas jojo ir po šiai dienai nerandama), o vienas anų valdybų specialistas uždaviniai vykdyti sudaryto komiteto pirmininkas, pasigrobo Bendruomenės pinigų, savo kišenėje laikė net dešimt metų ir naudojo juos taip, kaip jam reikėjo. Tai tokie fragmentai, galima sakyti pabiros, iš p. Vaičiūno "didingos" praeities. Taip pat nemanau, kad didelį mardonumą sudarytų jam ir dar kai kam paskelbimas visuomenės žiniui to, kas dėjosi Antrosios Dainų šventės organizavimo metu jos būstinėje. Jeigu reikės, galėsime apie tai vėliau pakalbėti.

Trečiadienio pastabos

Rašo Aldona Anyta

"LIETUVIAI TELEVIZIJOJE"

Šį penktadienį 8 val. vakare Čikagos televizijos stotis WCUI, 26 kanalas pradeda lietuvišką pusvalandį. Jo organizatoriai Anatolijus Šlutas turi sudaręs su stotimi kontraktą trylikai savaitių. Kontraktą galima bus pratęsti, jei atsiras sponsorai ir sponsoriai kitai 13 savaitių. Dabartinis sponsorius yra žydų kilimė, baldų, kilimų, šaldytuvų ir kitų namų apyvokos daiktų pirklys Jerry Kaye. Šitai skamba kronikinė žinutė, tačiau už jos slepiasi daug pastangų, rūpesčio ir sielvarto, daug vilčių, daug galimybių ir daug optimizmo. Du metus Anatolijus Šlutas, jaunas, energingas tautietis, laktė po Čikagą, bandydamas surasti pritarimo, bandydamas prikalbinti lietuvių prekybininkus reklamuoti lietuviškoje televizijos valandėlėje. Deja, jam nepavyko. Lietuvis yra atsargus, jis pirma nori pamatyti, kaip eis, kaip seksis, tada gal ir prisidės. Žydas Jerry Kaye rašo organizatoriams, kad jam esą malonu prisidėti prie nos lietuvių tautos kultūros puoselėjimo. Jis tikisi, kad jo apmokamos lietuviškos programos primins televizijos publikai — lietuviams geras, senas dienas praleistas tėvynėje.

Jeigu būtų blogas biznieriuis, jei jis nesitiktų dar kai ko, — būtent, kad lietuviai ne tik prisimins geras dienas, bet ir jo reklamuojamas lietuviškoje valandėlėje prekes noriai ir gausiai pirsks. Valandėlės organizatoriai irgi tikisi, kad sponsorius pajus lietuvių susidomėjimą šita valandėle, pajus naujų pirkėjų antplūdį, pradės gauti iš lietuvių Čikagoje laišku, užklausių ir padėkos pareiškimų. Ar taip bus, parodys ateitis. Tuo tarpu, programos rengėjams reikia užpildyti 13 pusvalandžių nauja, įdomia medžiaga. Šioje srityje entuziazmas pasirodė daug didesnis už sponsoriavimo entuziazmą. Meno ansambliams, dainininkams, aktoriams atsidaro viliojančios durys į televiziją, į masinę žiūrovų rinką, į tūkstančius lietuviškų šeimų. Jau turima programa septynioms savaitėm. Pirmą pusvalandį užima solistai P. Bičkienė ir J.

Pabaigoje straipsnio p. J. Vaičiūnas sako, kad "...kitas valdybos pirmininkas turi būti asmuo... ramaus būdo, gal ir vyresnio amžiaus". Ponui Jonui svarbu tik asmuo. Jeigu pirmininkas bus jaunas ir netaip jau ramaus būdo, tai ir gaus nuo p. Vaičiūno į kailį. Ko ten, "pankis" būdamas, lenda. Nesvarbu kokia bebūtų jo veikla, kokie darbai ir idėjos, kokie organizaciniai sugebėjimai, koks nusi-statymas kultūrinių parengimų atžvilgiu, jaunas esi, todėl ir negeras. Tad jo paties pasakymas, kad "Ne asmuo susilauks kritikos iš mano pusės, kas būtų labai nebendruomeniška ir žema, bet tik asmens einamas kelias", yra tik muilo burbulas. Jis puldinėja tik asmenis, kas, kaip jis pats pripažįsta, yra labai nebendruomeniška ir žema.

Nežinau dėl ko, bet ponui Vaičiūnui visuomet einasi blogai. Be jau čia paminėtų nepasisekimų, jam nevyko pirmininkauti ir Centro Valdybos įsteigta Informacijos Tarybai (ar Taryba). Ji subiro, o pirmininkas ponas Vaičiūnas atsistatydino. Tuo metu jis pešėsi net su pačia JAV LB Taryba, reikalaudamas ten sau kažkokio balso. Kiek prisimenu tokio balso Taryba jam nedavė. Skundėsi juo ir Lietuvos Fondo valdyba. Šioje valdyboje jam irgi tik bėdos. Net į posėdžius jam nesiseka ateiti. Iš vienuolikos šauktų paskutinių posėdžių jis teatyko tik į keturis. Nesiseka tai nesiseka. Kas čia tokio? Tik neaišku, kodėl dėl to kaltas ne jis, bet vis kiti. (Pabaiga)

tinį ritmą. Juk programos negalėtų vis kartotis. Kas bebūtų žiūrėti "Antrojo kaimo" programos, jei ta pati jau kelis kart "už dyka" būtų matyta televizijoje. Atsirasų ir kitų problemų mūsų muzikams, pianistams. Netenka abejoti, kad prie jų pradėtų kibti pavydžios ir gerai organizuotos profesionalų unijos.

Šiuo metu "Lietuviai televizijoje" dar tebėra grynai "non-profit" grupė. Priešingai, jos organizatoriai yra pakėlę nemenkų nuostolių. A. Šlutas tvirtina, kad pusvalandis dar nėra ir vargiai ar kada bus "biznelis". Jau daug žmonių dirba tai idėjai už dyką: E. Vilutienė, G. Lapėnas, P. Armonas, N. Martinaitytė, B. Paplėnienė ir kiti. Jų darbas tik tada pasiteisins, jei lietuviškoji visuomenė parems savo pirmą televizijos valandėlę aukomis, patarimais ir pritarimu.

NORĖJO MATYTI KIAURAI

Zsa Zsa Gabor, vengrė filmų žvaigždė, pasipasakojo, kaip užėjus Hollywoode pas daktarą, tas pasakęs: "Mis Gabor, jei tamsta neturi prieš, aš noriu padaryti tamsto X spindulių nuotrauką". Zsa Zsa parodėsi norą žinoti, kam tai reikia, daktaras atsakęs: "Aš noriu atrasti, ką žmonės jumyse mato!"



Kino artistas Claude Atkins kerta nelikėtą smūgi artistui Chuck Connors, kuris neatlaiko ir išvirsta. Scena paimta iš naujai sukamo filmo, kurio ir pavadinimas dar nepaskelbtas.

Paremkim Jaunimo Darbus!

JAUNIMO PETICIJA yra VISŲ LIETUVIŲ PETICIJA, tad visi ją pasirašykim. Surinkim visų mūsų draugų parašus. Reikalaukim, kad būtų pasmerktas rusų komunistų kolonializmas Europoje ir grąžinta Lietuvai laisvė ir nepriklausomybė.

JAUNIMO METAI yra VISŲ LIETUVIŲ METAI, tad įtraukim jaunimą į visas lietuviškas organizacijas, į visą lietuvišką gyvenimą. Rodykim jam pavyzdį mūsų pačių darbais, kaip reikia už Lietuvos laisvę kovoti ir lietuviškumą savo tarpe palaikyti. Vykdykim Jaunimo Metų programą!

JAUNIMO KONGRESAS yra VISŲ LIETUVIŲ KONGRESAS, tad visi jam talkinkim. Į jį suvažiuos tūkstančiai jaunimo atstovų iš laisvojo pasaulio kraštų ir vieningai pareikš savo jaunatvišką pasiryžimą kovoti už pavergtos Lietuvos laisvę ir nepriklausomybę iki tos kovos pergalės! Jaunimo Kongresas baigsis su įspūdinga Dainų Švente. Tai bus didinga visų laisvųjų lietuvių manifestacija! Ruoškimės Jaunimo Kongresui ir Dainų Šventei! Dalyvaukim didžiulėje prieškongresinėje Jaunimo Stovykloje!

PADĖKIM JAUNIMUI NE ŽODŽIAIS, BET DARBAIS IR AUKOMIS!

Aukus siųsti: LITHUANIAN YOUTH CONGRESS
c/o Mrs. B. JUODIKIS
1794 EAST 227 STREET
CLEVELAND, OHIO 44117

MOVING PERKRAUSTYMAS MOVING
APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI
Neuži didelį trokšt - trokštavus kraustymo frankas! Šių metų patirtimas - Pajus lietuviškas patarimai.
JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69th Chicago 36th St. Hillbrook 5-9209

4 1/2%
current dividend
4 1/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS
Paskolos ilgims metams lengvais išmokėjimais.
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

INVEST IN UNIVEST

CURRENT Dividend Rate

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

4 1/2%
per annum
Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILL.
Phone: HAymarket 1-3070

Universal Investment Share Account

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

Subscription Rates: In Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12 val.

APŽVALGA

Maskva nustatys gaires

Vilniaus "Tiesa" savo šių bendrai imant, geresnis, negu metų kovo 3 d. numeryje rašo:

"Vis mažiau kalendoriaus lapelių belieka iki TSKP XXIII suvažiavimo (Sovietų Sąjungos komunistų partijos 23-io suvažiavimo — "N."), kurio metu bus nustatytos mūsų sekancijų penkerių metų žygio į komunizmą gairės. Visa šalis (Sovietų Sąjunga — "N.") — darbininkų susirinkimuose, spaudoje, sąjunginių respublikų partijų suvažiavimuose svarsto Direktyvose pateiktus skaičius, analizuoja ir apibendrina praėjo kelio išdavas, partinio vadovavimo visose gyvenimo srityse rezultatus."

Atviras ir įdomus pasisakymas. Gaires okupuotos Lietuvos komunistams nustatys Sovietų Sąjungos komunistų partijos suvažiavimas, kuris neilgai trukus įvyks Maskvoje. Dvejiopas vergijos jungas ant Lietuvos žmonių sprando: juos valdo komunistų partija, kuri tėra tik Rusijos komunistų partijos įrankis.

Vilniaus "Tiesa" įsakmiai pabrėžia, kad Rusijos komunistų partija nustatys Lietuvos komunistams sekancio penkmečio "žygio į komunizmą gaires". Vadinasi, kai Kremlius paruošia penkerių metų planą, tai ir pavergtose šalyse turi būti tas planas vykdomas.

O tas penkmečio planas, kaip aiškiai sako "Tiesa", yra pagrįstas partiniu vadovavimu "visose gyvenimo srityse". Komunistai turi vadovauti ne tik valdžioje, bet pramonėje ir žemės ūkyje, moksle ir literatūroje, teatre, muzikoje ir sporte.

Zodžiu — totalitarinis despotizmas, kurio originalas yra Maskvoje, o kopijos Lietuvoje, Latvijoje, Estijoje, Bulgarijoje ir t. t. Toks visuotinis žmonių ir tautų pavergimas nebuvo praktikuojamas net Rusijos caro autokratijos laikais. Caro valdžia nediktavo ūkininkams, kaip jie turi dirbti savo laukus, nekontroliavo dirbtuvių ir krautuvių ir neįsakinėjo rasytojams bei mokslininkams, kokios krypties veikalus jie turi rasyti.

Tačiau yra faktas, kad tiek materialinis, tiek dvasinis žmonių gyvenimas tada buvo,

Veidmainingas saldiežuvavimas

Tame pačiame Vilniaus "Tiesos" numeryje, kur pranešama apie artėjantį Sovietų Sąjungos komunistų partijos XXIII suvažiavimą, pasakojama apie prasidėjusį Vilniuje Lietuvos komunistų XV suvažiavimą. Sakoma:

"Šiandien visa Lietuva sveikina geriausius (? — "N.") komunistų atstovus, susirinkusius į LKP XV suvažiavimą, ir linki jiems sėkmės darbe. Brangiajame Vilniuje, dėl kurio mūsų partija daug kovojo (? — "N."), daug pastangų padėjo (? — "N."), kad jis taptų gražuole sostine, bus svarstoma mūsų respublikos ateitis, jos gamyklų, mokyklų, kultūros namų ir pačių žmonių augimas, ieškomi rezervai, kaip tą augimą paspartinti."

Melagingi pasigyrimai. Komunistų partijos suvažiavimu tikrai nesveikimo milžiniška dauguma Lietuvos žmonių.

Jei komunistų partija taip mylėtų ir gerbtų "visą Lietuvą", kaip kad rašo "Tiesa", tai kodėl Lietuvos žmonėms neleidžiama laisvai susirinkti, laisvai svarstyti savo reikalus ir laisvai balsuoti, renkant atstovus į seimą bei vietines savivaldybes?

Komunistų partijos suvažiavimai svarsto pirmoje vietoje savo reikalus: kaip išlaikyti valdžioje ir kaip geriau apsidirpinti save, išnaudojant darbininkus ir ūkininkus.

Partijos bosams nėra reikalo pašyti, ar jų šeimininkavimas kam patinka, ar ne, kadangi jie valdo kraštą smurto ir teroro priemonėmis. Jų niekas negali pašalinti, kol jie sugeba įtikti Maskvai, kuri juos į valdžią įkėlė.

Lietuvos komunistų partija yra parazitinė partija.

MELO DETEKTORIUS

— Ar tamsta tiki, kad tos naujovės mašinos, vadinamos melo detektoriais, ką nors gali? — Neturiu mažiausios abejonės. Aš pats vieną tokią esu vedęs...



Sudužęs ir apledėjęs jaunu astronautų Charles Bassett ir Elliott Sbo lėktuvas St. Louis Lambert aerodrome. Oras buvo blogas, snigo. Lakūnai leidosi instrumentais, beveik nieko nematė. Jų lėktuvas palietė aerodromo pastatą, nukrito, sudužo ir užsidegė. Abu jauni astronautai neteko gyvėbės. Dabar vedamas platus tyrinėjimas.

DRAUDIMAS PAGAL "MEDICARE" PLANĄ

Visiems 65 metų amžiaus žmonėms žinotina

Nuo šių metų liepos 1 d. pradės veikti vadinamasis "Medicare" planas, pagal kurį visiems asmenims, sulaukusiems 65 metų ar daugiau, bus teikiama mediciniška pagalba. Tačiau kiekvienam praveru žinoti, jog "Medicare" planas susideda iš dviejų dalių: 1) 65 metų sulaukę žmonės automatiškai galės, ligos atveju, naudotis ligoninėmis, sumokėdami \$40 (likusius sumokės valdžia). Už kiekvieną dieną, praleistą ligoninėje, nustatyta mokėti \$10. Už daktaro patarnavimą turės mokėti patys ligoniai. 2) Norintieji pilnesnio draudimo, turės mokėti tris dolerius per mėnesį socialinio draudimo įstaigai (kurie gauna pensiją, tai tie trys doleriai bus atskaitomi iš jų pensijų). Kurie bus taip apsidraudę, tai valdžia ne tik už ligoninę mokės, bet taip pat ir daktarams už patarnavimą (apmokės 80 nuosimčių jų sąskaitai).

Kadangi vis dėlto "Medicare" toli gražu neapmokės visų sąskaitų sirgimo atveju, tai visa eilė privačių draudimo kompanijų pasiūlė už labai mažą mokestį apmokėti tas ligonių išlaidas, kurių apmokėjimas nėra numatytas pagal "Medicare". Illinois valstijoje Blue Cross ir Blue Shield už \$2.80 per mėnesį suteiks žymiai stipresnę apdraudą, papildydami "Medicare".

Nuo liepos pradžios visi "Medicare" galį naudotis asmenys taip pat galės apsidrausti ir mirtose bendrovėse. O tie, kurie jau dabar pavieniui ar grupėmis tose bendrovėse yra apsidraudę, gaus pranešimus, jog jų apdrauda pakeičiama prisitaikant prie "Medicare". Vadinas, jie beturės mokėti sumažintus mokesčius, — maždaug \$2.80. Tačiau tiek turės mokėti tie, kurie pasinaudos ir "Medicare" specialia apdrauda, tai yra mokės socialinio draudimo įstaigai tris dolerius per mėnesį.

Čikagoje ir visoje Illinois valstijoje yra vedamas sustiprintas vėjus, kad visi pensininkai ir 65 metų sulaukę asmenys apsidraustų pagal "Medicare" planą iki šio mėnesio galo. Aplankomi net namai ir aiškina, kad toks draudimas yra būtinas ligos atveju. O nuo li-

gos juk nė vienas nėra apsaugotas.

Kaip žinia, Amerikos daktarų draugija buvo griežčiausiai nusistatčiusi prieš "Medicare". Tą savo nusistatymą ji visiškai pakeitė: ne tik tam draudimui nesipriešina, bet "Medicare" planotojams talkininkauja ir padeda tą draudimą kaip galima tinkamiau sutvarkyti. Daugiau to: draugija ragina savo narius, sulaukusius 65 metų ar daugiau, pasinaudoti "Medicare" apdrauda.

NIKITA PRISIMINUS

Kaip žinia, JAV prezidentas John F. Kennedy ir Sovietų bosas Nikita Chruščiovas buvo įsivele tarp Washingtono ir Maskvos "karštą liniją", kad slapto karo atveju galėtų vienas antrąjį perspėti. Matyti, kad ta linija tebėra, nes anekdotas kalba apie šiuos metus:

Labai anksti rytą, "karštosios linijos" telefonas sudrumstė Baltojo Namų ramybę. Prezidentas Johnson paėmė telefono ragelį ir paklausė, kas kalba.

"Kalba Nikita", beveik pašnabždomis vos girdimai atsakė balsas kitame gale. "Kalbėkite garsiau, aš negaliu girdėti!", paprašė prezidentas. Balsas vėl vos girdimai pakartojė, "Čia kalba Nikita". "Gerai jau gerai", pertraukė prezidentas, "bet kalbėkite garsiau, garsiau prašau!". "Aš negaliu", atsakė Nikita pašnabždomis. "Aš kalbu iš viešo telefono būdelės".

Artimos praeities Lietuvoje įvykių nuotrupos

Lapkričio 21 d. studentai ir moksleiviai ėjo į Karo Muzėjų ne "patriotinių jausmų pareikšti", bet sudaryti "protesto eiseną". Todėl tą žinodamas vid. reik. min. Požėla atvyko į įvykių vietą, ir būdamas priešais II nuovadą, įsakė policijai demonstracijos neleist. Policijos vadas Pfeiferis paskelbė studentams, kad eisena valdžios neleidžiama ir prašė dalyvius išsiskirstyti, bet demonstrantai energingai parlaužė policijos užtvartas ir siekė tikslu toliau. (Pravartu pastebėti, kad Pfeiferis polic. vadu buvo paskirtas krikš. dem. valdžios.) Tarp demonstrantų ir policijos kilo muštynės. Policija panaudojo gumines lazdeles, o demonstrantai — vyrų nendrinės lazdas ir akmenis, moterys — "cizorikus" ir virbalus. Be to, demonstrantai, siekdami tikslo, naudojo tautos himnų, tuo jį išniekindami. Neatrodė, kad kultūringa tauta uždraustam darbu atlikt, naudotųjų visos tautos šventą giesmę. Susirinkimuose ir bažnyčiose himnai giedami atsistojus, susikaupus ir tik iškilmingais, didžią pagarbą reiškiant, religiniais ar tautiniais momentais. Jau vien už tautos himno išniekinimą demonstrantus reikėjo bausti.

Sužeistų būta iš abiejų pusių, tik ne su praskeltais pakaušiais, kaip M. Krupavičius tvirtina, bet sužalotais. Jeigu būtų buvę

pakausiai praskelti, abejotina ar jie būtų likę gyvi.

A. Krupavičiaus tvirtina, kad Karo Muzėjų sodelyje rezervistai studentus blaškė, A. Merkelis — kad keli policininkai tik įjėjo, A. Ramanauskas — tik vienas iš inercijos atsidūrė sodelyje, bet visi tvirtina, kad gen. Nagevičiaus sugėdinti ar sugėdintas, tuojau sodelį aplėdė. Vadinas, Nežinomo kareivio kapas nebuvo išniekintas.

Vertinant A. Merkelio pasakymą — jame juntama aiški tendencija, o M. Krupavičiaus — specialiai suniekinti policiją. Visi trokštame teisybės, bet ar visi jos paisome? Kas mūsų nauda — taip, o kas ne — sukam, malam, nuslėpiam arba iškraipom faktus, kad tik atrodytume teisingi ir garbingi, o kiti — niekšai.

Šia proga verta paminėti dar vieną tariamą faktelį, nors su paminėtais ryšio neturintį, tačiau vertą dėmesio. Dypukas, 1954 m. balandžio mėnesio vieną dieną, grįždamas iš darbo namo, Western Ave., Čikagoje, įlipo į autobusą. Kai praretėjo žmonių skaičius, jis rado vietą atsistoti. Priešais, bet užpakaliu, sėdėjo dvi moterys iš Brighton ar Marquette Parko, o kitoje tako pusėje — ankstyvesnis lietuvis atėvė iš 18 kolonijos. Tarp savęs kalbėjo lietuviškai. Viena moteris, net lyg verkdamas, skundėsi kaip sunku buvo moterims Lietuvoje gyventi: "Oi buvo sunku. Vyrui moteris mušdavo, kutavdavo ir iš niekur pamačiaus nesusilakdavo." Amerikonas, buvęs grinorius, atsiliepė: "Šioj kantroj taip nėra. Jei kiek, pariginai į polis steisėną, tuoj atvažiuoja polis-

monai ir tokį vyrą į dželą paima." Amerikonas išlipo 16 gatvėje. Tylėjusi moteris prabilo: "Tai, sese, tau buvo sunku gyventi". Atroji: "Kam, ar man?" — Taip, nugi sakei, kad tave vyras mušdavo ir kutavdavo. — Ar pasiutai! Būtų pamėginęs, tai visi puodai ant jo galvos būtų išstyskėję.

Dypukas išlipo 22 gatvėje, todėl tolimnio moterų pokalbio negirdėjo. Ir tokių esama teisybių, nors moterys ir neatrodė, kad buvusios politikės. Bet grįžtime prie 1926 metų įvykių.

Apie gruodžio pradžią pasklido gandas, kad ties administracijos linija pasireiškė kažkoks lenkų neįprastas judėjimas. Po kelių dienų vėl gandas: lenkai ruošiasi ateiti į Lietuvą tvarkai atstatyti. Tuo pat metu kitas gandas: komunistai — bolševikai ruošia vyriausybės perversmą. Gruodžio 17 d. rytą, žmonės pamatė ant stulpų iš po nakties atsiradusius kažkokius skelbimus ir gatvėse patruliuojant kareivius. Tai buvo Vilkaviškyje atsiradusio karo komendanto kpt. Tallat-Kelpšos privalomas įsakymas, kad Lietuvoje įvestas karo slovis ir dėl to suvaržomos kai kurios laisvės. Nuo nakties 12 val. iki 6 val. ryto uždraustas judėjimas. Daug kas pagalvojo, kad prasidėjo ar prasidės su lenkais karas. Tik po kelių valandų gyventojai sužinojo, jog įvyko vyriausybės perversmas. Vieni tuo džiaugėsi, kiti pateko į sklagatvį. Visi triukšmavimai aprimo; visi dirbo savo kasdieninį darbą ir tylėdami laukė tolimesnių įvykių.

Vakare iš Kauno buvo gautas pranešimas, kad apskrities viršininkas Kundrotas

alleistas ir į jo vietą grįžta prieš tai buvęs apskrit. viršininkas Antanas Kubilius. Polit. polic. valdininkas Požėra gavo įsakymą, pasikvietus apskrities policiją, suminėti veikliausius komunistus. Tas tuoj buvo atliktas.

Pirmą savaitę nebuvo girdėti nepasitenkinimo įvykių perversmu. Žmonės, mėgstą tvarką, džiaugėsi; žydai ir darbininkai težėmo. Krikščionys demokratai džiaugėsi, kad perversmas įvyko be kraujo praliejimo. Bendrai tariant, gyvenimas ėjo į normales vėzes. Kas darėsi politiniuose sluoksniuose, daugumai gyventojų nerūpėjo: jie norėjo tik saugaus gyvenimo.

Kaip žinome, vyriausybės perversmą įvykdė krikščionys demokratai, susitarę su tautininkais. Įvykus perversmui, M. Krupavičius su A. Smetona bučiavosi, bet saldžioji bičiulystė neilgai trukė. Prasidėjo nesantaika tarp partijų, tarp vyriausybės ir seimo, seimas buvo paleistas, naujų rinkimų vyriausybės neskelbė, Lietuva perėjo į nekonstitucinį gyvenimą, įsigalėjo tautininkų režimas. Po kelių metų Lietuvą užgledė nelemtoji pasaulinė ekonominė krizė. Žemės ūkio produktų kainos kritė, pramonės gaminiai mažai atpigė, praskolinusius ūkininkus pradėjo stiegti vargai. Užsienio rinkos beveik užsidarė. Atsirado prekių (perkūčių), kurie visai ūkininkus išnaudojo. Opozicija pradėjo kiršinimą prieš vyriausybę, partijos buvo uždarytos. Esant karo stoviai, netrūko juokingų ir nemalonų nuotykių. Kartą, jau po 12 val. nakties, Vilkaviškyje, polic. nuov. viršininkas

ko padėjėjas, valst. saug. polic. Kybartų punkto valdininkas ir policininkas, eidami Gedimino gatvę, sutiko draudžiamu laiku vaikščiojantį vyrą. Policininkai paklausė, kodėl jis be leidimo vaikšto. Anas atsakė, jog čia jo reikalas. V. s. plac. valdininkas už tokį atsakymą kirtu per veidą. Tas žmogelis, nieko nesakydamas, nusivilko apsiaustą, paėmė už apikaklės ir pradėjo valdininką mušti. Bet kai duoda, tai valdininkas virsta. Nuov. v-ko padėjėjas ir policininkas šoko ginti. Pasirodė, kad vyro esama psichiniai nenormalaus. Apsiausto kišenėse prisidėjęs akmenų, geležgalių ir kitokių jam tinkamų daiktelių, todėl tokiu apsiaustu gautas smūgis buvo sunkiai atlaikomas.

Nuov. v-ko padėjėjas paklausė, kodėl jis tą valdininką mušė. Jis atsakė: "Tu ir policininkas kaip norite, tai galite mušti — jūsų pareiga, bet kokių velnių kabinasi tas civilinis? Ponuli, leisk dar sykį jam užvožti." Su durniu du turgu, patarlė sako — kvailiui liepė namo bėgti.

Vilkaviškyje žydų pogromas! Tai buvo 1928 m. vasarą. Vieną vakarą mokesčių inspektoriaus padėjėjas, krim. polic. valdininkas ir miesto valdybos sekretorius šaulių klube girkšnojo. Uždarant 12 val. klubą, jie išėjo ir eidami Gedimino gatvę sutiko iš kažkur grįžtantį, žinomą gatvėje gyvenusį, jauną, visiems žinomą mergišių, žydų Palenbaumą. Valdininkai paklausė, kaip jis drįsta be leidimo draudžiamu laiku vaikščioti.

(Bus daugiau)

DR. ANNA BALIUNAS
AKIU, AUSU, NOSIES
IR GERKLES LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: PProspect 8-3229
Rezid. telefonai: WA1brook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val.
iš ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč.
uzdaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683
DR. K. G. BALUKAS
AKUSERIJA IR MOTERU LIGOS
GINEKOLOGINE CIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford
Medical Building). Tel. LU 5-6446
Prima ligonius pagal susitarimą.
Jei neatšiliepa, skambinti MI 3-0001

Telef. PProspect 8-1717
DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-8
tikrai antradieniais ir penktadieniais.
Trečiadi. ir sekmadieniais 1-4 val. p. p.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849
Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1-4 ir 7-9,
antradi., penktadienį nuo 1-5, treči.
ir šeštadienį tikrai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIZIUNAS
GYDYTOJAS IR CIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų
kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p.
Trečiadieniais uzdaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.
Treč. ir šeštad. uzdaryta.
Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid.: telefonai: Garden 3-7278

Grovehill 6-1595
DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIU LIGU SPECIALISTE
IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą,
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.
2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIUNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS
5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525
Rezid.: TRIangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antradi.,
Ketvirtad. ir Penktad. 2-4 val. p. p.
ir 6-9 val. vak.

Kitu laiku pagal susitarimą.
Tel. ofiso ir buto OLYmpic 2-4159
DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vak.
išskyrus trečiadienius.
Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732
DR. A. MACIUNAS
CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmad., ketvirtad. 5-8 val. vak.,
antradi., penktad. 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CIRURGAS
VIDAUS LIGU SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir
nuo 4-8 val. po pietų. Šeštad. nuo
9:00-2:00 p. p.
Trečiadieniais uzdaryta.
Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CIRURGAS
Room 322
4010 WEST MADISON STREET
CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakaris: pirmad. ir ketvirtad.
nuo 6 iki 8 val. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTU PŪSIKŲ IR
PROSTATOS CIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.
Val.: antradi. nuo 2-5 po pietų
ketvirtad. nuo 6-8 vak.
Ofiso telefonai: 776-2880
Rez. telefonai: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CIRURGAS
Bendra praktika ir chirurģija
Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296
Val.: 10-12 val. r. ir 7-8 val. vak.
Šeštad. 10-12 val. ryto.
Kitas ofisas 4644 So. Ashland Ave.
Tel. CL 4-2896
Valandos: 2-5 val. p. p. kasdien.
Sėkmadieniais ir trečiadieniais
abu ofisai uzdaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERU ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad. antradi. trečiadi.
ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais
2-4 val. po pietų ir kitu laiku
pagal susitarimą.

Joniškiečių klubas paminės sukaktį
Artėja 40 metų Joniškiečių
Labdarybės ir Kultūros klubo
gyvavimo sukaktis, kuri bus
plačiai minima sekmadienį,
balandžio 17 dieną, Lietuvių
Vyčių salėje, 2455 W. 47 St.
Prasidės 4 val. po pietų. Jau iš
anksto jubiliejinio komiteto
krūpščiai ruošiamasi visiems
iškilmingo sukakties banketo
darbams tinkamai suplanuoti
bei įvykdyti. Ne tik klubo su-
kaktį paminėsime, bet ir pa-
gerbsime pirmuosius ir šiaip
daug metų išbuvusius klube
senus narius bei mirusius na-
rius - veikėjus. Taipgi numaty-
ta turėti atskiras garbės svečių
stalas ir paskirtas asmuo ban-
keto eigos pranešimams pada-
ryti. Žinoma, tai priklausys
nuo klubo vadovybės ir banke-
to komiteto. Kurie norėtų pla-
čiau sužinoti apie visus banke-
to patvarkymus ir apie bil-
letus (svečiams bilietas tik pus-
trečio dolerio, o nariams ne-
mokamai) prašomi kreiptis į
klubo pirmininkę Juliją Sa-

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEmlock 4-2123
Rezid. telefonai: Gibson 8-6195
Prima ligonius pagal susitarimą. Dėl
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
Jei neatšiliepa, tai telefonai: GI 8-6195
arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampus Halsted ir 35-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p.
ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p.
Trečiadi. ir sekmadieniais uzdaryta.

P. SILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatai - Protėzai, Med. Ban-
džai. Speciali pagalba kojomis
(Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Šeštadieniais 9-1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.,
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629
Telef.: PProspect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
DR. G. SERNER
LIETUVIŲ AKIŲ GYDYTOJAS
30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius
Kreivias Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8,
Treč. uzdaryta. Penkt. ir šešt. 10-2
val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-3781
Tikrina akis, pritaiko akinius,
keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 1 v. p. p. iki 8 val. (trečiadi.
uzdaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimais - pilna apdrauda
ZEMA KAINA
R. SERENAS
2047 W. 67th Pl. WA1brook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas
iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. LITUANICA Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
GARANTUOJA, KAD GAUSIT
LIETUVISKĄ
TV PROGRAMĄ
ITAISU, PIRKTU PAS JI.
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • RADJAI • HIFI STEREO

SOPHIE BARCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA,
1490 kil. A. M.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio
iki penktadienio 10-11
val. ryto. — Šeštadienį ir sek-
madienį nuo 8:30 iki 9:30 val.
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

čauskas, 7222 So. Richmond St.,
tel. HE 4-7174.
Pracitame klubo susirinkime
(kovo 1 d. Vingiliauskų salė-
je) pirmininkaujant Julijai Sa-
čauskas lūždesio minutės atsi-
stojimu pagerbta miręs narys
Petras Sukuras. Raštininkės M.
Urbelis protokolais ir valdybos
raportai priimti. Šie nauji na-
riai įsirašė į klubą: Alfonsas
Macaitis, Matilda Buczinski,
Jonas Girdvainis, Elizabeth
Petkūnas ir Veronica Bobbin.
Šokių ir dainų vakaro, įvyk-
sio vasario 6 d. Vingiliauskų
salėje, komiteto raportą per-
skaitė Connie Budrik, padėko-
dama visiems, kurie prisidėjo
prie vakaro, įskaitant ir dova-
nėlių aukotojams. Pieno vaka-
ras davė per šimtą dolerių. Ra-
portas priimtas.

Klubo 40 metų sukakties
banketo reikalai plačiai aptari-
ti ir išrinkta dalis darbininkų.
Kiti bus išrinkti sekančiame
susirinkime, balandžio 4 d. Nu-
tarta paskirti 10 dolerių Nau-
jienoms, kad pagarsintų banke-
tą.

Finansų raštininkė Bernice
Zemgulis nusiskundė, kad ne-
užmaito yra narių, kurie, užuot
klubo mokesčius mokėję susi-
rinkimuose, atneša juos į namus.
Tai negerai, ir tie nariai
neturėtų taip daryti, nes dėl to
gali įvykti nemalonių klaidų.
Marytė ir Julius Adomaičiai
iš Hollywood, Floridos, savo
raštytame laiškuotį žymiai dar-
buotojai Adelei Sankus, tarp
kitų, labai gražiai atsiliepė
apie Joniškiečių klubo rengia-
mą banketą 40 metų sukakties
proga ir prisiuntė penkinę val-
dybai, kad pavaišintų banketo
darbuotojus. Taipgi nepamir-
šo ir korespondento. Už tai mes
visi esame jiems dėkingi. Po-
nai Adomaičiai praeitą vasarą
lankėsi Chicagoje ir tada pa-
skyrė vieną penkinę žagarie-
čiams, o kitą joniškiečiams pa-
vaišinti.

Susirinkimą užbaigė, links-
mai atsventėme tris gimtadieni-
nius mūsų gerą nuolatinių dar-
buotojų, būtent: M. Urbelis, A.
Grigonis ir K. Kriščiūno. Prie
gausių vaišių stalo paduota
"Happy Birthday" ir daug kitų
gražių dainų. Žinoma, palin-
kėta jiems ir visokiausių lai-
mų. Dėkojame už saunias vai-
šes. A. Jusas

Balfo veikla
Balfo Apskrities valdybos
posėdyje kovo 13 d. Jaunimo
Centre pirm. A. Gintneris pris-
stātė valdybos narius ir aptarė
kiekvieno pasimtas pareigas.
Valdyboj bus du vicepirminin-
kai — V. Šimkus ir F. Sereiči-
kas, sekretorius — J. Baris, jo
vardu adresuotinas visas susi-
rašinėjimas su Balfo apskrities
valdyba. Iždininkas — Čepai-
tis. Naujais valdybon pakviesti
inž. I. Dankus apsiėmė būti ar-

WILLIAM J. ANDREJONAS
Gyv. Floridoje ir Chicagoje
Mirė 1966 m. kovo 15 d. rytą.
Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: Vėlionis bro-
lio duklė Aldona Andrejonas,
Lietuvoje gyvenantis brolis Bro-
nisi ir sesuo Pranciška Andre-
jonai, ir daug kitų giminių,
draugų bei pažįstamų. Vėlionis
buvo a. a. Kazimiero Andrejono
brolis.
Kūnas pašarvotas Gordon Fu-
neral Home, 1729 So. Halsted
St., Chicago 8, Ill.
Ketvirtadienį, kovo 16 dieną
8:30 val. ryto bus lydimas iš
kopyčios į Dievo Apveizdos pa-
raipijos bažnyčia, o po gedulingų
pamaldų bus laidojamas Sv. Ka-
zimiero kapinėse.
Visi a. a. William J. Andrejo-
no giminės, draugai ir pažįstami
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti
laidotuviuose ir suteikti jam pas-
kutinį patarnavimą ir atsivei-
kinimą.
Nuliūdę lieka:
Aldona Andrejonas
Laidotuvių Direktorius Gor-
don Funeral Home.

chivarū, J. Vepštas — ateities
Balfo veikalų vedėjas, Pr. Šu-
las — spaudos reikalams infor-
matorius.
Posėdy dalyvavusi revizijos
komisijos atstovė Vida Balei-
šaitė pateikė posėdžiui naujų
sugestijų ateities darbams ko-
ordinuoti, išvengiant darbe su-
sikryžaviimų. Konstatuota, kad
birželio mėn. yra užsakyta
Balfo apskrities gužuinei vie-
ta Bučo darže. Pranešta, kad
Chicago atvyksta Balfo centro
reikalų vedėjas kun. L. Janks,
kuris savaitės vidury Jaunimo
Centre padarys pranešimą Balfo
veikėjams. Sekantį posėdį
sukviesti pagal reikalą pavesta
pirmininkui. Pabaigoje nutar-
ta išmokėti atsidūrusiems di-
delėje bedoj čekigiediams pa-
šalpas. Išmokėjimą pavesta
įvykdyti asmeniškai pirminin-
kui A. Gintneriui ir ižd. Čepai-
čiui tiesioginiai, ištyrus reika-
lingumą vietoje. S.

**VIEŠOS DISKUSIJOS —
BENDRAVIMAS AR
BENDRADARBIAVIMAS?**
Ryšio klausimas su tauta, ne-
žiūrint kaip jis dideles audras
yra sukėlęs, dar yra neišspręs-
tas, dar galutinai neišryškėjęs,
daugeliui dar yra vis tik kla-
simas... Šį gyvybinės svarbos
reikalą palikti pakabintą ore,
atrodo, būtų ir nelogiška ir ne-
išmintinga — reikia aiškintis,
reikia srovei duoti nutekėji-
mą. Bet čia pat yra reikalingos
ir krantinės, nes be jų gali būti
padaryta daug žalos... Atro-
do būtų išmintinga šią srovę
nukreipti diskusine plotme.

A. A.
BERTHA LEKAUZ
Gyv. 2435 West 46 St., Chicago, Illinois
Mirė 1966 m. kovo 14 d., 7:00 val. vak., sulaukus senatvės. Gim-
si Lietuvoje, Tauragės apskr., Bataiki val., Gervėčių kaime.
Amerikoje išgyveno 34 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Michael Bickner; 2 anūks: Diane Bernitt ir
Marilyn Sturdivant; 6 proanukai; antrasis sūnus George Bickner; bro-
lis John Riekert, gyv. Amerikoje; sesuo Magdė Cinavienė ir jos šeima;
Page, Petingių, Bill Riekert ir jų šeimos, ir daugelis kitų giminių,
draugų ir pažįstamų.
Kūnas pašarvotas Kruse-Goettfert Funeral Home, 2130 West 21 St.,
Chicago, Illinois.
Ketvirtadienį, kovo 17 dieną 10:00 val. ryto maldos Zion Ev. Liu-
teronų parapijos bažnyčioje, esančioje prie 22-ros ir Bell Ave., o po
gedulingų pamaldų bus laidojama Concordia kapinėse.
Visi a. a. Bertos Lekauz giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai
kviečiami dalyvauti laidotuviuose ir suteikti jai paskutinį patarnavimą
ir atsiveikimą.
Nuliūdę lieka:
Sūnus ir giminės.

Šešerių Metų Mirties Sukaktis
A. A.
DELLA KURAITIENĖ
Pagal tėvus Kvietkauskaitė
Gyv. Chicagoje ir paskutiniu metu Palos Park, Ill.
Mirė 1960 metų kovo mėn. 16 dienos ryta, sulaukusi 57 metų
amžiaus.
Gimusi Pensilvanijoje, Du Bois miestelyje.
Palaidota Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Paliko nuliūdę: vyras Dan Kuraitis; du broliai: John ir Bill
Kutcoski ir jų šeimos; dvi seserys: Mary Bulaw ir jos šeima; Frances
Keiken ir josios šeima; dvi svogerkos: Anna Malinauskas, jos vyras
Antanas ir šeima; Julia Slotas, jos vyras Louis ir šeima, ir daug
kitų giminių, draugų bei pažįstamų.
Mes Taves, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu
pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nuei-
simė.
Nuliūdę lieka:
VYRAS IR GIMINĖS

kur rimti argumentai ir esami
faktai suteiktų srovei ir kran-
tinės... Diskusijose visada
geriausia išryškėja bet koks
reikalas, jų nereiktų vengti.
LB Gage Parko Apylinkės
Valdyba, jausdama visuomė-
nės nuotaikas ir pasiūvė su-
rengti diskusinę paskaitą šiuo
taip aktualiu klausimu: Mūsų
bendravimas su pavergta tauta.
Paskaitą skaitys prof. G. Galva,
jį oponuos visuomeninių poli-
tinių mokslų atstovai: prof. M.
Mackevičius, prof. Z. Rekašius,
prof. dr. T. Remeikis ir kiti.
Šios viešos diskusijos įvyks
š. m. kovo mėn. 19 d., 7:30 val.
vakaro, šeštadienį, Jaunimo
Centre.

Idomu bus žinoti, kokia li-
nija bus išvesta tarp tautinio
ir politinio reikalo: lygiagretė
ar diametri? Kosp.
Kinijos grėsmė
Šiandien Hilton viešbutyje
keturi Columbia universiteto
profesoriai sudarys simpoziumą,
kuriam bus gvildinamas
komunistinės Kinijos klausimas.
Būtent, kokią grėsmę Ki-
nija sudaro pasaulio taikai.
Pradžią 8 val. vakaro.
KOMUNISTŲ SUSIRINKIME
Kabėtojas: Tai dar kas kokių
klausimų turi?
Vienas iš užpakalinių eilių:
— Kelinta dabar valanda?
(Iš ACEN)
● Be arkljo — šventė, be kar-
vės gavėnia.

**Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI**
— Žemaičių Kultūros Klubo eilinis
susirinkimas įvyks trečiadienį, kovo
16 d. 7:30 val. vak. Hollywood svetainė,
2417 West 43rd St. Nariai kvie-
čiami dalyvauti ir aptarti klubo bū-
gancius reikalus, kurių yra daug.
Rose Didžiagalvis, rašt.
— 9-to Wardo Lietuvių Demokrato
Klubo Valdyba kviečia visus narius
atvykti į svarbų susirinkimą, kuris
įvyks kovo 17 d. 7:30 val. vak. 108 ir
State St. parapijos svetainėje, kur bus
aptariama ir pasirošoma besirati-
nančiam pavasariniui pasilinksmini-
mui, kuris žada būti balandžio mėn.
17 d. per Atvelyki, o taip pat yra su-
sidaug ir kiti reikalai aptarti.
Joseph Skeivys pirm.

**GELININKAS
(PUTRAMENTAS)**
Lėksumo arba lūždesio valandoy-
gražiausias gėles ir vainikas, ant-
kapių papuošimui ir sezoninės
kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 584-1226
GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYČIA
GELES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
LOVEIKIS Telegrama
Visas Pasaulis
Dalis
KVIETKININKAS
Gėlės Vastuvams, Bankietams
ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telef.: GROvehill 6-2345-6
1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOWnhall 3-2108-9
TRYS MODERNISKOS KOPYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ISTAIGA
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440
MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPYČIOS

Laidotuvių Direktoriai
MAŽEIKAS & EVANS
6045 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNISKOS
AIR-CONDITIONED KOPYČIOS
MAŽESNĖ VIETA
REpublic 7-5000 REpublic 7-8001

NARIAI
Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos
AMBULANCE
PATARNAVI-
MAS DIENA
IR NAKTI
★
TURIME
KOPYČIAS
VISOSE Miesto
DALYSE
ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIUNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Nellie Hickey rezignavo iš heilifo pareigų

Nellie Hickey beveik prieš 60 metų pradėjo veikti politikoje. Ji buvo pirmą kartą Chicago moteris, paskirta prieinkto kapitone.

Tai buvo 1908 m., kada Chicagoje arkliai buvo žymiai daugiau, negu automobilių. Idomu ir tai, jog moteris tada neturėjo balsavimo teisės (ta teisė joms buvo suteikta 1920 m.).

Prieinktas, kur demokratų kapitono pareigas ėjo Hickey, buvo tarp Madison, Spaulding, Kedzie ir Monroe gatvių. Pirmavo respublikonai. Tačiau 1909 m. padėtis pasikeitė. — Įlaimėjo demokratai. Nuo to laiko tas prieinktas visą laiką buvo demokratiškas.

Nellie Hickey veikimas buvo įvertintas ir jai buvo skirtami įvairūs politiški postai. Pasa-



Paveiksle matoma panelė Gerda Minsinger 1957 metais Montrealyje modeliuojanti. Praeita savaitė Kanados parlamente paskelbta, kad ji, gyvendama Kanadoje, dažnai susitikdavusi su buvusiu Kanados krašto apsaugos ministru. Dar pridėdama, kad ji tarė rusams ir galėsi gauti slapty žinių iš ministerio. Parlamentas rengiasi iširti reikala.

ruoja laiką ėjo vyriausio heilifo pareigas. Kadangi ji jau yra 80 metų amžiaus, tai nutarė iš savo pareigų pasitraukti ir išeiti į pensiją. Balandžio mėnesį įvyks atsisveikinimo banketas, kurį jai rengia jos bendradarbiai.

Dr. Arūnui Liulevičiui paskirta stipendija

Matematikas dr. Arūnas Liulevičius ir kiti trys Chicago universiteto profesoriai nariai gavo Sloan fondo stipendijas, kad galėtų savo specialiose srityse per ateinančius dvejus metus vesti tyrimus. Iš North-western universiteto tokia stipendija buvo parinktas dr. James A. Marshall. Iš viso parinkta 90 jaunų JAV-bių ir Kanados mokslininkų ir tyrinėjimams vesti jiems paskirta \$1,400,000. Parinkti daugumoje matematikai, fizikai, chemikai, astrofizikai ir t.t. Trys jauni mokslininkai parinkti iš Illinois universiteto, vienas iš Indianos ir du iš Notre Dame.

Kaltinamas bandymu padegti liginę

Policija suėmė James J. Saracco (2757 N. Pine), kuris pripažino bandęs padegti Billings liginę. Seštadienį liginės 4-tame aukšte jis uždegė į dėžes sumestus popierius. Laimė, liginės tarnautojai pastebėjo prasidėjusį gaisrą ir jį greit užgesino. Niekas nukentėjo.

Žuvo studentas eismo nelaimėje

Eisenhower greitkelyje žuvo Francis T. Kunz, 20 metų Illinois universiteto studentas. Nelaimė įvyko, kai jo važiuojamo automobilio ratas atsimušė į užsikimšusią sieną ir neteko kontrolės. Atšokęs nuo sienos, automobilis sunkvežimio ir numestas žemyn nuo kelio.

Pavogė 35 revolverius

Detektyvai suėmė Carl Pruitt (660 W. Division), kuris iš Marshall Field krautuvis, vidurmiestyje, pavogė 35 revolverius ir juos pardavinėjo šiaurės miesto jaunuolių gaujai. Pruitt buvo suimtas po to, kai Danny Cross (929 Hudson), areštuotas už ginkluotą plėškinavimą, išdavė policijai Pruittą, iš kurio buvo perkęs revolverį.

Pruitt revolverius iš krautu-

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

GENERAL FACTORY 1st SHIFT STEADY EMPLOYMENT Contact AEROSOL RESEARCH CO. 713 CIRCLE AVE. FOREST PARK, ILL. 366-1880

EXPERIENCED

All around machine shop man or will train mechanically inclined young man.

Apply in person

COMMUNICATIONS APPARATUS CORP.

2137 N. 15th AVENUE

MELROSE PARK, ILL.

SPRAYER

Laquer experience necessary. Wood products — Top wages Tel. 222-1056

HELP WANTED — FEMALE Darbininkų Reikia

JOBS WITH SECURITY WE HAVE IMMEDIATE OPENINGS

MACHINE OPERATORS

To Operate Small Drilling And Tapping Machines Some Assembly Will Train

Good Working Conditions Steady Year Round Work

Tel. 733-3813

vės pavogė vasario 26 d. Tuoj po to šiaurinėje miesto dalyje pradėjo siausti apipilėsimai, kuriuos atliko ginkluoti jaunuoliai. Pasirodė, jog tie jaunuoliai Pruittto buvo "aprūpinę" revolveriais, už kuriuos jie mokėjo nuo 15 iki 25 dolerių.

Gaisro nuostoliai — \$85,000

Old Orchard krautuvių centre, Skokie apylinkėje, sekmadienį buvo didelis gaisras Montgomerie Ward kompanijos krautuvių. Nuostoliai siekia \$85,000. Nukentėjo (mažiau ar daugiau apdegę bei nuo dūmų pritrūško) septyni gaisrininkai, kuriuos teko į liginę vežti. Gaisrininkų vadas Reddick teigia, jog gaisras prasidėjęs dėl numestos neužgesintos cigaretės nuorūkos.

TRUMPAI

Ryšium su Lietuvos Konsulo A. Polišaičio mirtimi mūsų spaudoje yra pasirodę žiniai, kad Sao Paulo mieste esąs paskirtas naujas konsulas. Lietuvos Diplomatijos Sefas, S. Lorzaitis, praneša, kad kalbamos žinios yra nepagrįstos: a. a. A. Polišaičio vieton ligšiol nėra paskirtas nei konsulas, nei kitas kuris konsularinis valdininkas. Šiuo tarpu tyrinėjama, ar iš viso bus reikalingų sąlygų Konsulatui toliau egzistuoti.

Pranas Cepėnas, suredaguavęs daugiau kaip XII Lietuvos Enciklopedijos tomų, šių metų kovo mėn. 1 dieną baigė darbą Lietuvos Enciklopedijos redakcijoje. Jis nuoširdžiai dėkoja jo redaguotų tomų bendradarbiams ir maloniai prašo jam nesiųsti medžiagos, skirtos Lietuvos Enciklopedijai, nes jis Lietuvos Enciklopedijos redakcijoje toliau nebedirba.

Dr. VL. SIMAITIS turįs didelį patyrimą padeda lietuviams užpildyti paj. mok. (income tax) blankus. 2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

GENERAL FACTORY Immediate Openings MACHINE OPERATORS — 2nd & 3rd Shifts MAINTENANCE MAN — Days GENERAL FACTORY HELP — 2nd Shift

JOANNA WESTERN

2141 So. Jefferson

APPLY IN PERSON — BETWEEN 1 P. M. & 3 P. M.

WEAVERS

For drapery looms. Excellent pay. Plus steady year round work. Hospital insurance and other benefits. Phone, write details to:

SVANCAREK BROS. TEXTILE MILLS, INC.

P. O. Box 152

HOMEWOOD, ILLINOIS

REFRIGERATION ENGINEER AND BOILER OPERATOR

1st class license preferred. City of Detroit permit or eligible for permit. New improved wage plan. Liberal employee benefits. Bonus vacation days. Extended medical, and also retirement plans. Retirees or pensioners considered.

Call or Apply — Personnel Dept. 875-2900

HENRY FORD HOSPITAL

West Grand Blvd. at John Lodge Detroit, Michigan

An Equal Opportunity Employer. FOUNDED 1915

DRILL PRESS OPERATORS

TURRET LATHE OPERATORS

MILLING MACHINE OPERATORS

BULLARD MACHINE OPERATORS

Experienced preferred but will train if necessary. Must read blue prints and make own set ups. Top starting salary. Steady employment, fringe benefits. 1st and 2nd shifts. 10% bonus for 2nd shift. Apply in person from 7 A. M. to 5:30 P. M.

COMMERCIAL CAM & MACHINE CO.

400 N. ASHLAND, CHICAGO, ILLINOIS

ELECTRONICS ENGINEER

AS SECTION LEADER

North America's fastest growing mobile radio manufacturer requires a seasoned graduate with several years' personal design experience in this field. He must have administrative experience, a knowledge of cost engineering and be able to take on the responsibility of operating a modern, well-staffed laboratory.

Located in Montreal, Canada's center of winter sports, education and many cultural attractions. We have a 37 1/2-hour work week, with paid overtime and full health and sickness benefits.

This is a challenging opportunity for a person of the right qualifications.

Please forward resume outlining educational and experience background plus salary objectives, to:

CHIEF ENGINEER MARINE AND LAND COMMUNICATIONS DIVISION

of the

Canadian Marconi

Company

2442 TRENTON AVE.

MONTREAL 16, QUEBEC

LATHE OPERATOR

\$3.65 PER HOUR

Need experienced engine lathe operator for job shop. Must speak English STEADY.

Pension plan and insurance. Phone between 7 and 9 P. M. 766-2757

PLASTIC MOLDING MACHINE OPERATORS

EXPERIENCED AND TRAINEES

Some mechanical experience desirable. Paid holidays, vacations, hospitalization and profit sharing. Good opportunity for advancement.

Apply in person at

THOMPSON INDUSTRIES INC.

(A Subs. of Rexall & Drugs Chemicals) 1797 S. WINTHROP DRIVE Des Plaines, Ill., Tel. 296-8116

INTERVIEWS:

Weekdays, 9:00 A. M. to 5:00 P. M. Evenings, 6:30 P. M. to 9:00 P. M. Saturdays & Sundays, 9 A. M. to 3 P. M. An Equal Opportunity Employer

Dr. VL. SIMAITIS turįs didelį patyrimą padeda lietuviams užpildyti paj. mok. (income tax) blankus.

2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI "NAUJENOSE" — TURI GERIAUSIA PASISEKIMĄ BIZNYJE

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

GENERAL FACTORY Immediate Openings MACHINE OPERATORS — 2nd & 3rd Shifts MAINTENANCE MAN — Days GENERAL FACTORY HELP — 2nd Shift

JOANNA WESTERN

2141 So. Jefferson

APPLY IN PERSON — BETWEEN 1 P. M. & 3 P. M.

WEAVERS

For drapery looms. Excellent pay. Plus steady year round work. Hospital insurance and other benefits. Phone, write details to:

SVANCAREK BROS. TEXTILE MILLS, INC.

P. O. Box 152

HOMEWOOD, ILLINOIS

REFRIGERATION ENGINEER AND BOILER OPERATOR

1st class license preferred. City of Detroit permit or eligible for permit. New improved wage plan. Liberal employee benefits. Bonus vacation days. Extended medical, and also retirement plans. Retirees or pensioners considered.

Call or Apply — Personnel Dept. 875-2900

HENRY FORD HOSPITAL

West Grand Blvd. at John Lodge Detroit, Michigan

An Equal Opportunity Employer. FOUNDED 1915

DRILL PRESS OPERATORS

TURRET LATHE OPERATORS

MILLING MACHINE OPERATORS

BULLARD MACHINE OPERATORS

Experienced preferred but will train if necessary. Must read blue prints and make own set ups. Top starting salary. Steady employment, fringe benefits. 1st and 2nd shifts. 10% bonus for 2nd shift. Apply in person from 7 A. M. to 5:30 P. M.

COMMERCIAL CAM & MACHINE CO.

400 N. ASHLAND, CHICAGO, ILLINOIS

ELECTRONICS ENGINEER

AS SECTION LEADER

North America's fastest growing mobile radio manufacturer requires a seasoned graduate with several years' personal design experience in this field. He must have administrative experience, a knowledge of cost engineering and be able to take on the responsibility of operating a modern, well-staffed laboratory.

Located in Montreal, Canada's center of winter sports, education and many cultural attractions. We have a 37 1/2-hour work week, with paid overtime and full health and sickness benefits.

This is a challenging opportunity for a person of the right qualifications.

Please forward resume outlining educational and experience background plus salary objectives, to:

CHIEF ENGINEER MARINE AND LAND COMMUNICATIONS DIVISION

of the

Canadian Marconi

Company

2442 TRENTON AVE.

MONTREAL 16, QUEBEC

LATHE OPERATOR

\$3.65 PER HOUR

Need experienced engine lathe operator for job shop. Must speak English STEADY.

Pension plan and insurance. Phone between 7 and 9 P. M. 766-2757

PLASTIC MOLDING MACHINE OPERATORS

EXPERIENCED AND TRAINEES

Some mechanical experience desirable. Paid holidays, vacations, hospitalization and profit sharing. Good opportunity for advancement.

Apply in person at

THOMPSON INDUSTRIES INC.

(A Subs. of Rexall & Drugs Chemicals) 1797 S. WINTHROP DRIVE Des Plaines, Ill., Tel. 296-8116

INTERVIEWS:

Weekdays, 9:00 A. M. to 5:00 P. M. Evenings, 6:30 P. M. to 9:00 P. M. Saturdays & Sundays, 9 A. M. to 3 P. M. An Equal Opportunity Employer

Dr. VL. SIMAITIS turįs didelį patyrimą padeda lietuviams užpildyti paj. mok. (income tax) blankus.

2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI "NAUJENOSE" — TURI GERIAUSIA PASISEKIMĄ BIZNYJE

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ZEMAIS NUOSIMCIAIS MENESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS

DEL VISU INFORMACIJU, KREIPKITES I

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAUJA PROGRAMA

MODERNUS 2 aukštu mūras, 2 po 6-is, gazo šildymas, dvigubas lotas, garažas, Marquette parke, \$31,000.

10 KAMB. moderni mūro rezidencija, 50 p. sklypas, 2 vonios, alumi. langai, prie Marquette parko, prašo \$31,000.

LABAI PATOGUS namas, 2 butai po 2 mieg., atskiri nauji gazo šild., gražiai įrengtas beismontas, platus lotas, naujas garažas, \$22,500.

8 METŲ, 2 butų mūras ir garažas, rinktinė vieta Marquette parke, \$34,000.

5 BUTŲ mūras, 3x5 ir 2x3 kamb., 3 auto mūrinis garažas, geros pajamos, Marquette parke, \$43,000.

NAUJAS 6 metų 6 kamb. mūras, alumi. langai, gražiai užlaikytas, platus lotas, \$18,000.

LOTAS tinkamas statybai, apie 30 pėdų, prieinama kaina, arti Marquette parko mokyklos.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE

2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI PAJAMŲ MOKESCIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI. DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIŠ DRAUDIMO REIKALAIŠ

BELL — REALTY

J. BACEVICIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

NAMŲ IR BIZNIIŲ PIRKIMAS — PARDAVIMAS • NOTARIATAS • PATVIRTINTI VERTIMAI • IMMIGRACIJOS POPIERIAI • PAJAMŲ MOKESCIAI — INCOME TAX

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina \$1.00.

LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

2x4 MEDINIS, centr. šild., 2 auto garažas, Brighton Parke, modernus, \$13,500.

MORINIS dideli kamb., garažas. Įmokėti \$700.

SIMAITIS REALTY & INCOME TAX SERVICE 2737 WEST 43rd STREET CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI-NOME įvairius dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.

NORVILA

REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET PProspect 8-5454

MISCELLANEOUS FOR SALE Įvairūs Pardavimai

NEBRANGIAI PARDUODU VIENA DUOBE Lietuvos Tautinėse kapinėse, Daukanto sekcijoje. Prašome telefonuoti Viking 9-4519

RENTING IN GENERAL Nuomos

MARQUETTE PARKO — Kedzie gatvės rajone išnuomojamas 6 kambarių (\$15 miegami) namas su garažu. Nuoma \$100 / mėnesį. Skambinti WA 5-5061 tarp 8 ryto iki 9 val. vak.

MOTERIS IŠNUOMOJA šviesų kambarį nerūkiančiam asmeniui. 2949 So. EMERALD AVE.

Juozas Bacevičius pildo įvairius Income Tax'ų blankus, nereikalinga laukti, palikite žinias, blankos prisiunčiamos, įstaiga veikia kasdien 9—9 val. vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. PR 8-2233.

TRAVIATOS Operos spektakliai įvyksta kovo 20, 26, 27 ir balandžio 2 dienomis, Marijos mokyklos salėje. Bilietai, kurių pasirinkimas yra visiems spektakliams, yra gaunami Marginiuose, 2511 W. 69th St. kiekvieną dieną nuo 8 val. iki 6 val. vak., pirmad. ir ketv. iki 8 val. vak. ir sekmadienį 10 val. ryto iki 1 val. p. p. Bilietų kainos: \$7, \$6, \$5, \$4 ir \$3. Paštu bilietai užsakomi kartu siunčiant čekį ir nurodant spektaklio dieną šiuo adresu: Lithuanian Opera of Chicago, 7000 S. Fairfield Ave., Chicago, Ill. 60629.

Visus kviečia atsilankyti Chicago Lietuvos Opera. (Sk).

Pats laikas nusipirkti prietaisą, kad galėtumėt matyti 26-tą kanalą, nes kovo 25 d. 8 val. v. pradėsime lietuvių kultūrinę valandėlę televizijoje.

Jei dar neturite, skambinkite 471-2481 (6—10 val. vak.) arba užsiekite 7211 S. Francisco.

4030 Archer — VI 7-1515

A. ABALL ROOFING

Įkurta prieš 50 metų. Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR

Įrengiu naujus ir perstatau senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Įrengiu vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apskaičiavimai nemokami. Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiesčiuose.

Domas Zukauskas HEATING & SHEET METAL 4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING

Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nutekamuosius vamzdžius autaisome arba naujus įdedame.

KAMINUS ĮVALYME ir pataisome. Nudžiovė namus iš lauko ir atliekame "tuckpointing" darbus. Esame apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

AUTOMOBILES — TRUCKS Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI MOKETI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE NUO \$500 IKI \$1,000

BALZEKAS MOTOR SALES

"U WILL LIKE US" CHRYSLER • IMPERIAL PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer — VI 7-1515

APDRAUDZIU

Gyvybės, sveikatos, biz